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Carta del Director

El informe ejecutivo Global Entrepreneurship Monitor de Castilla-La Mancha 2019-2020 se presenta por octavo
afio consecutivo, lo cual nos debia permitir tener una buena perspectiva de la evolucion de los principales
indicadores sobre emprendimiento en la regidn y observar tendencias, que, sin duda, se veran afectadas por el
efecto del COVID-19 en la economia y que podremos ver reflejadas claramente en el informe del proximo afio.
Dada la fecha de recogida de datos, este Informe no recoge dicho impacto, pero si podemos tener una buenay
rapida referencia del mismo en “La situacién del emprendimiento en Castilla-La Mancha ante la crisis del COVID-
19”, trabajo elaborado por el mismo equipo GEM-CLM, como resultado de la necesidad de conocer qué estaba
pasando en los primeros meses y posteriores de la epidemia y su efecto sobre el emprendimiento en la region, al
igual que se hizo desde GEM-Espafia y desde otros equipos regionales.

Volviendo sobre esta edicion, se mantiene el nuevo formato de la presentacion de la informacion y los resultados
del informe ejecutivo, en aras a facilitar su lectura y su comprensién. Por otro lado, y, como es habitual, incorpora
las novedades y mejoras que se recogen en el informe GEM Espafia 2019-2020, lo que hace que resulte mas facil
su manejo por parte del lector y su comparacion con otros informes GEM, anteriores, nacionales y regionales,
mejorando asi la percepcion de la posicion relativa de Castilla-La Mancha.

Se presentan los indicadores basicos y la actividad emprendedora de la regién, siguiendo los patrones y
parametros del modelo GEM. Pardmetros que ya incorporan nuevos indicadores y nuevas escalas, una vez que
han sido probados y que aportan mas y mejor informacion sobre el fendmeno del emprendimiento. Para conocer
el marco tedrico de la investigacion y la metodologia empleada, puede verse el apartado correspondiente de este
informe.

Como es sabido, el estudio se sustenta en dos encuestas: una sobre los valores y actitudes emprendedoras de la
poblacion adulta (APS); otra encuesta que recoge la opinion de expertos sobre el contexto, las condiciones y los
factores del entorno relativos a la actividad emprendedora y empresarial (NES). En esta ocasion hemos conseguido
incrementar el numero de expertos regionales que participan, lo cual nos ha permitido mejorar la calidad de su
valoracion.

El proyecto permite recoger datos sobre la persona emprendedora y el proceso emprendedor, pudiendo
establecer comparaciones y pautas comunes de comportamiento, con el aval de un estudio de caracter
internacional que se inicia en 1999 y se desarrolla mundialmente.

El resultado es un indicador definido como ‘actividad emprendedora total’ (TEA o ‘tasa de actividad
emprendedora’), desagregado en cuatro componentes: ‘emprendimiento potencial’, ‘emprendimiento naciente’,
‘nuevo emprendimiento’ y ‘empresa consolidada’. La homogeneidad de las encuestas y los tratamientos
estadisticos correspondientes permiten la comparacién a nivel global, nacional y regional. En este caso, como se
ha dicho, es posible conocer mejor la evolucion de la tasa regional, al disponer de datos de afios anteriores,

dejamos a juicio del lector la interpretacion de las diferentes tendencias.



Confiamos en que la informacién aqui contenida sea Util a las instituciones, entidades y agentes socio-econdmicos
del ecosistema emprendedor de la regién, para tomar decisiones, a medio y largo plazo, que hagan que sea posible
crear mas riqueza y empleo, lograr una economia mas competitiva y una sociedad mas desarrollada, salvando, de
manera inmediata, la crisis del COVID-19 y procurando recuperar lo antes posible las positivas tendencias que se

venian apuntado.

Un afio mas, el acceso a toda la informacién necesaria, la confeccion del informe y su difusion vuelve a ser posible
nuevamente gracias al apoyo de la Fundacion Globalcaja HXXIl y de la Junta de Comunidades de Castilla-La

Mancha, apoyo que agradecemos especialmente en las actuales circunstancias.

Por ultimo, también es obligado reconocer y agradecer la ayuda, colaboracién y participacion de las entidades y
personas que, de un modo u otro, han hecho posible este informe, en particular quiero mencionar: a las personas
que, de manera andnima, han participado en la encuesta a la poblacion adulta; a los expertos que nos han dado
su opinidn sobre la situacion del entorno emprendedor; a los miembros del equipo de investigacidn, por su
desinteresada y altruista contribucién en horas de trabajo y dedicacion; y al Rector de nuestra Universidad, Miguel

Angel Collado, por su apoyo.

JUAN J. JIMENEZ MORENO
Catedratico de la Universidad de Castilla-La Mancha

Director del Proyecto GEM Castilla-La Mancha
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En momentos tan complejos como los que estamos atravesando, es mas necesario que nunca contar con
herramientas de diagndstico que puedan arrojar luz sobre la realidad actual de nuestro tejido econdmico. Nuestra
labor al frente del Gobierno de Castilla-La Mancha ha estado caracterizada desde el inicio por el contacto
constante con el conjunto de la sociedad castellano-manchega, en especial con los sectores productivos, para
contar siempre con una visidén cercana y pegada al presente que nos permita dar respuesta a las inquietudes y
necesidades mas inmediatas y poner las luces a largo de la tarea que tenemos por delante. Ahora, en el momento
de la publicacién de este informe, esa necesidad se ha visto agudizada por la irrupcién del COVID-19, que nos ha
abocado a una crisis sanitaria sin precedentes que tiene, forzosamente, reflejo en el &mbito econdmico, y donde
herramientas de diagndstico como el Informe GEM son mas necesarias si cabe.

El nacimiento de nuevas iniciativas empresariales ha sido siempre un elemento fundamental del dinamismo vy el
desarrollo econdmico de nuestra region. La capacidad de crear un ecosistema favorable para el emprendimiento
y la creacién de nuevas empresas ha estado presente en todo momento como uno de los objetivos prioritarios en
nuestras estrategias de desarrollo econémico. Ese compromiso tuvo reflejo en la puesta en marcha del Plan de
Autoempleo, Creacion de Empresas y Emprendimiento, que ha ayudado de manera directa a cerca de 10.000
autonomos y emprendedores de nuestra region.

Un esfuerzo que tendra continuidad en el nuevo Plan de Autoempleo, que tal y como anuncio el presidente
regional, Emiliano Garcia-Page, estara dotado con 30 millones de euros, elevando la ambicién en su impacto para
llegar a 15.000 auténomos y emprendedores de Castilla-La Mancha en los préximos cinco afios. Como también
mantendremos el apoyo necesario al inicio de actividad, a través de ayudas dotadas con 2,25 millones de euros,
para que todos los proyectos empresariales que se disefian sobre el mapa de nuestra regién tengan el empujon y
el acompafiamiento necesarios para convertirse en una realidad. El emprendimiento y el apoyo integral a la
actividad emprendedora forman parte fundamental, también, del Eje de Empleo y Mejora del Capital Humano del
nuevo Pacto por la Reactivacién Econdmica y el Empleo de la regién, que estamos reeditando para adaptarlo al
nuevo contexto del COVID.

La publicacion de la edicion 2019-2020 del Informe GEM de Castilla-La Mancha coincide con un momento
complicado para nuestra economia, derivado de la crisis sanitaria que estamos abordando como sociedad. Esta
circunstancia, sin embargo, no invalida ni mucho menos sus conclusiones, y otorga todavia una mayor importancia
al anélisis que se realiza sobre el tejido emprendedor de la region. El mapa que se recoge en estas paginas
identifica aquellas fortalezas en las que debemos incidir y también pone luz sobre las debilidades que debemos
afrontar, aspectos en los que debemos mejorar para allanar el camino del emprendimiento en un momento en el
que serd fundamental el arraigo de nuevas experiencias empresariales que puedan apuntalar la recuperaciéon
econémica de la region y que supongan un elemento de dinamismo para volver a recorrer el camino del

crecimiento econdmico cuando esta reconstruccion se consolide.



Cerca de la mitad de la poblacion de la region posee una red social de emprendedores. Mds del 58% de la sociedad
cree que emprender es una buena opcidn; contamos con mas de 95.000 emprendedores consolidados, y es en su
primera fase, en la del inicio de la actividad, donde se produce una mayor incorporacién de factores innovadores
y nuevas tecnologias, y en ambas cuestiones la regidon muestra porcentajes por encima de la media nacional. Una
de cada diez personas de Castilla-La Mancha tiene intencion de emprender en los proximos tres afios, un 48% mas
que en el pasado Informe GEM. Ese componente innovador, esta disposicion al emprendimiento y la capacidad
para consolidar la actividad y vencer el miedo al fracaso siguen contando ahora mas que nunca con el apoyo v el

compromiso del Gobierno de Castilla-La Mancha.

PATRICIA FRANCO JIMENEZ
Consejera de Economia, Empresas y Empleo

Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha
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¢BUENOS TIEMPOS PARA EL EMPRENDIMIENTO?

Cuando le dimos la bienvenida al 2020 estabamos preparados para vivir un afio que prometia grandes parabienes.

Nada nos hacia suponer que tendriamos que improvisar meses llenos de situaciones limites para muchas personas.

Los datos de nuestros informes GEM regionales venian dibujando un cambio, discreto pero positivo, en casi todos
los indicadores. Parecia que estdbamos consiguiendo generar aquello que nos propusimos: un ecosistema de
emprendimiento en la regién que fuera palanca de roble en nuestra economia regional y, aunque los cambios
eran leves, veiamos reforzada la formacion del emprendedor, su miedo al fracaso iba disminuyendo poco a poco
y, pese a que la tipologia de proyectos no era totalmente innovadora, si se incrementaba la visibilidad de modelos
de rol femenino. Sobre todo, comprobamos que el emprendedor ya no emprendia sélo por necesidad, otros

factores empezaban a florecer.

De repente, la tragedia griega llega en forma de virus y nos quedo la sensacién de que cualquier tiempo pasado
fue mejor. Se paralizo la actividad empresarial en un abrir y cerrar de ojos y nos encontramos confinados en

nuestros hogares intentando determinar qué podriamos hacer con lo que se nos venia encima.

Los primeros dias fueron de confusién, miedo, rabia y, especialmente, tristeza, sentimientos que flotaban en el

aire dejando que la incertidumbre se apoderase de nuestro porvenir.

Si bien es cierto que aquellos momentos fueron dificiles, en la Fundacién Globalcaja Horizonte XXII hicimos un
rapido ejercicio de reflexion y planificamos formas de ser (tiles en unos momentos criticos. Rehicimos nuestro
plan estratégico y la hoja de ruta sefiald como primer objetivo la creacién de un fondo solidario que diera

respuesta a las necesidades mas perentorias.

Nos alineamos de nuevo con la Consejeria de Economia, Empresas y Empleo y generamos proyectos en favor de

sectores como el Turismo, necesitado mas que nunca de un impulso para la campafia estival.

Ademas, seguimos apostando por la generacién de empleo como fuente de riqueza. El trabajo estd estrechamente
unido a la dignidad de la persona, y queriamos unirnos a aquellos cuyas iniciativas estuvieran concebidas en este
sentido. Nacié entonces Desafio Rural, la plataforma de atraccidon de proyectos empresariales hacia nuestras

poblaciones menores de 30.000 habitantes.



Estas iniciativas son la muestra de la fuerza de nuestra entidad, dispuesta siempre a sumar y a aunar esfuerzos
con quienes aportan y generan rigueza: nuestros emprendedores, empresarios, auténomos, gente luchadora que

no esta dispuesta a dejarse barrer por esta nueva crisis en forma de virus.

¢Es buen momento para emprender? Quizd no es el mejor, pero si el que tenemos; es nuestro momento, el

“ahora”, el tiempo de buscar las nuevas oportunidades.

Desde la Fundacién Globalcaja Horizonte XXII, y siempre con vocacién de servicio, estamos al lado de nuestros
emprendedores e intentaremos ser tractores de nuevas posibilidades para la regioén, a la que amamos y por la que

nos movemos cada dia.

Por encima de las diferencias, nuestros valores como sociedad deben servir para impulsar el compromiso de todos,

sin excepcion, en la reconstruccion del pais.

Este es nuestro propdsito, nuestro compromiso, es el papel que queremos desarrollar en nuestro entorno y que
debe ir enfocado, sin duda, a un desarrollo sostenible. Apoyamos decididamente el fomento del liderazgo

colectivo con el que, estoy convencida, todos salimos ganando.

CARLA AVILES ROGEL
Directora General
Fundacion Globalcaja Horizonte XXII
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Introduccion

Hace afios que se iniciaron los estudios basados en la actividad emprendedora (Entrepreneurship), impulsados por
la necesidad de analizar los factores asociados a esas personas que se decantan por la creacion de una empresa
desde diferentes perspectivas. Dentro de las investigaciones realizadas, entre las mas habituales se encuentran
las relativas al perfil sociodemografico, la motivacién y el estudio del proceso seguido en relacion con el
comportamiento emprendedor. Avanzar en torno al conocimiento y detalle sobre los aspectos y factores que
inciden en esta actividad, sigue siendo el principal reto, a fin de extraer conclusiones que faciliten a los colectivos
implicados y a los poderes publicos una mejor gestion de la actividad emprendedora, el aumento de la eficiencia

y focalizar las distintas politicas publicas dirigidas hacia el emprendimiento.

AuUn en la actualidad, donde las economias basadas en el mercado muestran sus ineficiencias como sistema
econdémico, se ratifica la importancia del papel que asume el tejido empresarial en una sociedad, que continta
siendo crucial. Desde un punto de vista schumpeteriano, se considera un instrumento para la creacién de riqueza,
empleos y dinamizador del sistema. En este escenario, la disponibilidad de fuentes de informacion fiables sobre el
estudio de la actividad emprendedora, adquiere un interés particular, de manera que proyectos internacionales
como el Global Entrepreneurship Monitor (GEM), recogiendo datos relativos a la persona emprendedora vy al
proceso emprendedor, constituyen una importante herramienta, permitiendo instaurar una serie de patrones o
modelos sobre el comportamiento emprendedor de la poblacion, gracias a la ayuda de una base de datos extensa

y homogénea que facilita comparaciones desagregadas e internacionales.

GEM nacia en 1997 como una investigacion conjunta del Babson College (Estados Unidos) y la London Business
School (Reino Unido), partiendo de una idea original de Michael Hay y contando con Paul Reynolds como
investigador principal en sus primeros compases. El objeto seria tener una referencia que permitiera medir y
caracterizar la actividad emprendedora, creando un observatorio internacional permanente sobre el fendmeno
emprendedor. Como resultado, tenemos una serie de informes globales, nacionales, regionales, locales y sobre
temas monograficos relacionados con emprendimiento (género, educacién, crecimiento, financiacién, social,

etc.).

En la presente edicion se muestran los resultados obtenidos correspondientes al ejercicio 2019 en Castilla-La
Mancha, realizando un analisis comparativo de los Ultimos ocho afios de la Region, sobre los resultados obtenidos

para la media espafiola y de las restantes comunidades auténomas que configuran la geografia nacional.

Al igual que en ediciones anteriores, como marco tedrico se utiliza el propio del proyecto GEM, contando con
sucesivas mejoras y actualizaciones del modelo original, que permite la aplicacién de cuestionarios validados en
el ambito internacional para el ejercicio 2019. En este caso, dos encuestas se alzan como sustento principal: una
dirigida hacia los valores y actitudes emprendedoras de la poblacién adulta de un pafls, regién, provincia o ciudad

(Adult Population Survey: APS), considerando como poblacién adulta a la comprendida entre 18 y 64 afios; y una
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segunda encargada de recoger la opinién de expertos sobre el contexto, las condiciones y los factores del entorno

relativos a la actividad emprendedora y empresarial (National Experts’ Survey: NES).

La informacion obtenida tras el andlisis de los datos es complementada con informacion procedente de otras
fuentes secundarias (sobre desarrollo econémico, demografia, mercado laboral, innovacion, competitividad, etc.)
para relativizar la heterogeneidad de las condiciones intrinsecas de los diferentes paises de los que se recoge

informacion (por ejemplo, Global Competitiveness Report: GCR).

El resultado es un indicador que responde a la ‘actividad emprendedora total’ (Total Entrepreneurial Activity: TEA;
en otros trabajos puede aparecer como la ‘tasa de actividad emprendedora’). Desagregado, cuenta con cuatro
componentes segln el modelo del proceso emprendedor del proyecto GEM: ‘emprendimiento potencial’,
‘emprendimiento naciente’, ‘nuevo emprendimiento’ y ‘empresa consolidada’, correspondiendo respectivamente
con aquella parte de la poblacién que ha manifestado la intencién de llevar a cabo una actividad emprendedora
en los proximos tres afios, iniciativas emprendedoras que se han puesto en marcha y adn no han pagado salarios,
iniciativas empresariales de reciente creacién con una actividad de vida econdmica menor de tres afios y medio,
y las empresas creadas recientemente que llevan mas de tres afios y medio operando en el mercado. Gracias a la
homogeneidad de las encuestas en las que se apoya el estudio y el tratamiento de los estadisticos
correspondientes, es posible una comparacion a nivel global, nacional, regional, provincial y local de los resultados

obtenidos, para las poblaciones de los que hay datos disponibles.

Este informe se marca como objetivo principal el analizar qué actitudes, valores y percepciones de la poblacién de
Castilla-La Mancha condicionan el comportamiento emprendedor, para obtener la TEA (total y por género, por
motivacidn, por sector, por actividad, por etapa, etc.) y conocer cual es la opinion de los expertos respecto a las
condiciones para el emprendimiento en la Regién. Esto nos permite comparar los resultados obtenidos
regionalmente con los datos nacionales, observando la posicién relativa de los indicadores respecto a los
nacionales y de la misma manera, observar la trayectoria de los ultimos ocho afios en la Regidn analizando el

comportamiento experimentado.

Las herramientas de informacion utilizadas ofrecen datos sobre los valores, percepciones y actitudes
emprendedoras de la poblacion adulta (entre 18 y 64 afios), de la actividad emprendedora y empresarial, sus fases

y caracteristicas, asi como del contexto en el que se desarrolla este proceso emprendedor.

En el caso de las encuestas sobre la poblacidon adulta (APS), la muestra considerada ha sido la poblacién entre 18
y 64 afios de la Comunidad Auténoma de Castilla-La Mancha. Con una poblacién objetivo de 1.274.310 personas
se toma una muestra de 1.000 personas, trabajando con un margen de confianza de 95,0%, un error muestral de

+3,1% para el conjunto de la muestra y una varianza de maxima indeterminacion (p=g=50%). El periodo de
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realizacion de la encuesta fue de junio a julio del afio 2019, realizando el trabajo de campo con la colaboracién del

Instituto Opinometre, que se ha encargado de la grabacidn y creacién de la base de datos.

En la recogida de la opinién de expertos sobre las condiciones del contexto y factores del entorno que inciden en
el emprendimiento, utilizamos el cuestionario NES, tomando como poblacién una muestra de 48 expertos de la
Region en areas diferentes: financiacion, politicas gubernamentales, programas publicos, educacion,
transferencias de I+D, infraestructura comercial y fisica, apertura del mercado interno y normas sociales y

culturales.

Para el ejercicio de 2019, tras una visién inicial de los datos, se comprueba que el indice TEA en Castilla-La Mancha
asciende respecto al ejercicio anterior (sube un 0,6%), situandose al mismo nivel que la media nacional (6,1% en
ambos escenarios, frente al 5,5% del pasado ejercicio en CLM). Este resultado, es debido principalmente al ascenso
del colectivo de las iniciativas nacientes, que muestran una cifra muy superior al pasado ejercicio, se ha pasado de
un 1,6% a un 3,1%. La principal motivacion para crear una empresa es ganarse la vida por escasez de trabajo (52%).
Este dato se sitUa por encima de la media de la poblacién espafiola (42,3%). Le sigue la motivacion de generar una
renta alta o gran riqueza (49,5%) y la motivacion para marcar una diferencia en el mundo (45,9%). En cuanto a la
TEA discriminada por sectores, al igual que en el ejercicio anterior, acumula un mayor porcentaje el sector
orientado al consumo, con un leve descenso, seguido del sector transformador, del destinado a servicios para
empresas y, en ultimo lugar, el primario. En relacién con el género en Castilla-La Mancha para el afio 2019, la
participacion de las personas involucradas en el proceso emprendedor no es paritaria, siendo superior en todas

las fases, el colectivo masculino, salvo en la fase naciente, que acumula un porcentaje mayor el femenino.

En relacién con el grado de innovacion en las iniciativas, se observa que, de manera similar al pasado ejercicio, las

iniciativas no innovadoras concentran mas del 80% en las consolidadas, disminuyendo en las nacientes.

Atendiendo a la valoracion del entorno para el emprendimiento realizada por los expertos, las cifras de 2019 para
la Region muestran un comportamiento similar al 2018 en la mayoria de los indicadores, en linea con el modelo

obtenido para el entorno nacional.

Esta edicion, con un afio mas de informacion primaria sobre la poblacién regional en relaciéon con el proceso
emprendedor y al contexto donde éste se desarrolla, debe ayudar en mayor medida a los poderes publicos para
que la orientacion y focalizacion de sus politicas activas dirigidas a promocionar la cultura emprendedora y

creacion de empresas sea mas eficaz.

Esta simbiosis entre investigacion y sociedad es el resultado de haber asumido esa tercera funcién de la

Universidad, contribuir al desarrollo socioecondmico de su region.
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1.4. Resumen de indicadores de emprendimiento en Castilla-La Mancha

Esta visidn inicial cierra con una tabla resumen (tabla 1.1.) que muestra los principales indicadores descriptores

del comportamiento emprendedor en Castilla-La Mancha. Gracias a la regularidad de este informe junto con las

medidas incluidas presentadas en él, obtenemos un cuadro de mando para detectar alteraciones entre periodos,

facilitando la evaluacién de medidas concretas llevadas a cabo por los agentes publicos que intervienen. Sin

embargo, con un horizonte temporal de ocho afios, es dificil comprobar el impacto de algunas politicas y

programas de emprendimiento implantados en la region en los Ultimos afios, puesto que requieren para una

verificacion mdas completa, un marco temporal superior.

A continuacion, se muestra la estructura de este cuadro sintetizando los principales indicadores de manera

integrada, para tener una visién conjunta del estado del emprendimiento en Castilla-La Mancha durante los siete

ultimos afios.

Tabla 1.1. Indicadores de emprendimiento

Valores, actitudes y aspiraciones emprendedoras en

la pablacién

2012

2013

2014

2015

2016

Tiene cierta red social (conoce a emprendedores)
Percibe buenas oportunidades para emprender

Se auto reconoce habilidades y conocimientos para
emprender

El miedo al fracaso es un obstaculo para emprender
Facilidad para crear una empresa

Tiene intencién de emprender en los préximos tres
afios

Ha abandonado una actividad para cerrarla,
traspasarla o por jubilacién

Ha actuado como inversor informal

TEA, tasa de iniciativas de entre 0 y 3,5 afios en el

mercado sobre poblacién de 18-64 afos residente en
Espafia
TEA Total

TEA femenina (sobre total de poblacién femenina de

18-64 afios)

TEA Masculina (sobre total de poblacién masculina

de 18-64 afios)

see 5

30,1

7,9

49,2

10,6

2,1

3,6

2012

5,6

4,4

6,8

32,6

15,3

48,2

49,7

n.d.

9,4

1,8

2,7

2013

4,9

4,6

5,2

34,1

18,7

47,0

n.d.

10,2

1,0

2,3

2014

53

4,0

6,6

36,6

22,1

49,4

45,7

n.d.

6,8

2,3

2,7

2015

7,3

6,1

8,4

47,7

47,7

n.d.

5,4

1,4

3,0

2016

4,9

31

6,7

34,2

24,2

45,1

46,0

n.d.

7,5

3,0

4,1

2017

7,2

6,4

8,0

32,4

22,3

49,9

46,7

n.d.

6,4

2,1

4,1

2018

5,5

5,0

5,9

441 1
38
549
556
40,1

9,5 0
03 ¢
38

2019

6,1 ™
5,0 =
7,0 ™
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Distribucién del TEA, tomado como 100% Var.

TEA motivacién de marcar diferencia en el mundo n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 45,4
TEA motivacién de generar una renta alta o gran riqueza n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 49,5
TEA motivacién de continuar una tradicién familiar n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 11,5

TEA motivacién de ganarse la vida por escasez de
n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 52,0

trabajo
TEA del sector extractivo o primario 12,1 6,1 7,5 11,1 6,4 8,6 9,9 8,2 N%
TEA del sector transformador 18,0 14,3 18,9 13,9 21,3 12,1 24,0 24,6 T
TEA del sector de servicios a empresas 12,4 20,4 22,6 19,4 21,3 21,8 11,3 16,4 T
TEA del sector orientado al consumo 57,6 59,2 50,9 55,6 51 57,5 54,7 50,8 N%
TEA sin empleados 57,1 69,4 28,7 58,3 43,9 63,2 60,7 51,3 N%
TEA de 1-5 empleados 37,5 30,6 51,6 38,0 46,3 34,2 39,3 35,9 N
TEA de 6-19 empleados 3,6 0,0 10,5 3,7 7,4 0 0 10,3 ™
TEA de 20 y mdas empleados 1,8 0,0 9,2 0,0 2,4 2,6 0 2,6 ™
TEA producto totalmente innovador n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 4,7
TEA proceso totalmente innovador n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 6,3
TEA iniciativas cuyo sector es de base tecnolégica media

8,9 6,1 9,4 5,5 6,1 4,1 7,9 6,6 N2
o alta
TEA iniciativas que exportan en algtin grado 14,3 24,5 13,2 16,1 14,3 12,4 14,8 16,4 ™

Valoracién medio de los expertos de las condiciones de

entorno
Financiacién para emprendedores 2,1 2,0 2,2 2,1 2,3 2,3 2,6 2,5 N2
Politicas gubernamentales: emprendimiento como

3,2 3,0 3,0 2,3 2,4 2,3 2,5 2,7 ™
prioridad y su apoyo
Politicas gubernamentales: burocracia e impuestos 2,5 2,3 2,5 2,1 2,2 2,1 2,3 2,6 T
Programas gubernamentales 3,1 2,7 3,0 2,7 2,7 2,8 2,9 3,1 ™
Educacién y formacién emprendedora etapa escolar 1,9 1,8 2,3 1,7 1,7 1,7 1,7 2,1 ™
Educacién y formacién emprendedora etapa post

2,9 2,6 3,1 2,6 2,8 2,6 2,9 3,2 ™
escolar
Transferencia de | + D 2,5 2,5 2,7 2,3 2,2 2,3 2,3 2,5 ™

Existencia y acceso a infraestructura comercial y

31 2,8 2,9 2,6 2,9 2,9 2,9 3,1 0
profesional
Dindmica del mercado interno 2,5 2,5 2,6 2,5 2,5 2,8 2,7 2,6 N
Barreras de acceso al mercado interno 2,5 2,3 2,5 2,2 2,2 2,2 2,5 2,6 T
Existencia y acceso a infraestructura fisica y de servicios 3,7 3,6 3,8 3,8 3,8 3,6 4,0 3,9 N%
Normas sociales y culturales 2,6 2,4 2,8 2,7 2,6 2,4 2,6 2,8 ™

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

yAXX)
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2. Valores, percepciones y actividad

emprendedora
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Valores, percepciones y actividad emprendedora ¢« ¢

El contexto econdmico actual, aun con elevadas tasas de desempleo, incide sobre la necesidad de crear empresas
para ayudar a paliar problemas asociados a la destruccién de empleo, primero de las empresas ya establecidas, y
después, aquel originado tras el cierre y abandono de negocios. En la consecucion del objetivo de incrementar la
tasa de emprendimiento, influyen de manera notable los valores culturales intrinsecos de cada comunidad vy las
percepciones de la poblacidn acerca del emprendimiento. Este segundo capitulo engloba el andlisis de los valores,
las percepciones y las actitudes de la poblacién adulta de Castilla-La Mancha: la emprendedora o involucrada en

la creacion de empresas y la no involucrada.

2.1. Percepcion de oportunidades

El grafico 2.1 recoge el porcentaje de poblacién que percibe en su entorno oportunidades para crear empresas a
corto plazo, mds concretamente en los préximos 6 meses. Se puede realizar una comparacién con los resultados
desde 2012 para el caso de Castilla-La Mancha y asi obtener conclusiones del analisis de los Ultimos ocho afios
estudiados. Ademads, podemos contrastar los porcentajes con los de la poblacién espafiola percibe oportunidades
en su entorno para emprender. Los valores medios regionales para el afio 2019 se situan por debajo de los de
Espafia, tanto en la poblacion no involucrada en la creaciéon de empresas como en la total (tabla 2.1.), con una

diferencia mayor en los no involucrados, aunque con valores proximos.

Grafico 2.1. Evolucion de la percepcidn de la existencia de oportunidades para emprender en el corto plazo en Espafia y CLM

45%
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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Tabla 2.1. Evolucién de la percepcion de la existencia de oportunidades para emprender en el corto plazo en Espafia y CLM

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
POBLACION ES CIM ES CIM ES CIM ES CIM ES CM ES CM ES CLM ES CLM

12,9 82 147 146 215 173 238 202 234 21,1 299 22,3 271 21,3 350 329
196 57 245 19,5 30,7 267 396 289 40,6 302 440 323 42,7 288 375 3972
139 79 139 153 226 187 260 22,1 256 216 319 242 291 223 353 338

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Como indican los datos, la Regidn se situa por debajo de la media nacional en el colectivo no involucrado y en el
total, pero no asi en el colectivo involucrado, donde se sitUa por encima. La Region experimenta en 2019 un
ascenso significativo en cuanto a la percepcién de oportunidades para emprender en la Comunidad Autonoma,

rompiendo el comportamiento negativo del pasado ejercicio.

2.2. Posesion de red social emprendedora como modelo de referencia

En el ambito empresarial, poseer referentes se convierte en un factor positivo que influye en el comportamiento
emprendedor. La red social de ambito emprendedor se refiere a la posesién de relaciones o conocimiento de
personas que hayan creado su propia empresa, de esta forma, proporcionan ejemplos para poder continuar con
el desarrollo del proceso de creacién.

Los datos obtenidos en este sentido para la region de Castilla-La Mancha en 2019 indican que la posesion de una
red social emprendedora que pueda servir como modelo de referencia, alcanza unos valores ligeramente
superiores en los tres ambitos que en el ejercicio 2018 (grafico 2.2.). Ademas, comparando los valores de 2019
regionales con los datos medios nacionales, se observa que CLM tiene una puntuacién similar a la media de Espafia

en los tres colectivos, en todos ellos situandose ligeramente por encima.

Gréfico 2.2. Evolucién de la percepcion de posesion de red social emprendedora en poblacién involucrada y no involucrada en
la creacion de empresas en CLM
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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Tabla 2.2. Evolucién de la percepcion de modelos de referencia en Espafiay en CLM

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
ES CLM ES CLM ES CLM ES CLM ES CLM ES CLM ES CLM ES CLM

POBLACION

o involucrada 27,7 286 283 30 328 303 309 334 328 319 298 300 303 312 405 412
50,6 386 483 47,3 563 545 516 484 570 510 544 527 552 408 591 62,1

308 30,1 31,1 326 357 341 337 366 356 328 330 342 324 324 427 440

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Mediante la comparacién de los distintos segmentos de poblacion considerados -no involucrados en la creacién
de empresas frente a la que si lo estan- se constata que sigue existiendo una diferencia importante en la valoracién
de las redes sociales emprendedoras, dando una puntuacién mas alta, como cabria de esperar, la poblacién
involucrada (mds de 20 puntos porcentuales superior). En el gréfico 2.2 se recoge la evolucién en CLM en los
ultimos ocho afios sobre la percepcion de la posesién de una red social emprendedora, los relativos a la

comparacion entre la Regidn y Espafia se muestran en la tabla 2.2.

2.3. Posesion de conocimientos, habilidades y experiencia para emprender

La percepcion que posee cada persona sobre sus conocimientos, habilidades y experiencias, determina y

condiciona lo que considera que es capaz de realizar.

Debido a esto, para determinar el potencial de emprendimiento asociado a una poblacién, se debe conocer como
valoran sus capacidades para la creacion de empresas, saber si poseen esos conocimientos, habilidades o
experiencias relativas en materia de emprendimiento. En el grafico 2.3 se presentan los resultados de esta
variable, observando cémo el porcentaje asociado a la poblaciéon que considera que posee dichos recursos es
mucho mas alto entre los que han puesto en marcha una empresa o la estan iniciando. Este comportamiento se

mantiene en Castilla-La Mancha durante el espacio temporal analizado, los ocho ultimos afios.
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Grafico 2.3. Evolucién en la valoracion acerca de la posesidn de conocimientos, habilidades y experiencia para emprender en
CLM
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

La tabla 2.3 muestra la comparacién de los datos de CLM y Espafia, no manifestando grandes diferencias entre los
dos ambitos para toda la serie temporal analizada. Destaca la mayor percepcion de poseer las capacidades de
emprender en la poblacidn total de CLM al igual que los Ultimos afios, situada ligeramente por encima de la media
de Espafia. Para el resto de los colectivos, el no involucradoy el involucrado, en el ejercicio 2019, se sitian también

por encima de la media nacional.

Tabla 2.3. Evolucién de la percepcion de los conocimientos y experiencia para emprender en Espafia y en CLM

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
ES CLM ES CLM ES CLM ES CLM ES CLM ES CLM ES CLM ES CLM

POBLACION

GINCINEERER 445 427 42,7 41,7 431 456 388 400 413 460 392 381 434 460 461 496
869 841 842 831 842 846 865 81,7 868 796 81,3 754 838 770 846 890

50,4 49,2 484 482 481 516 453 494 46,7 47,7 448 451 485 499 50,8 54,9

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

2.4. El temor al fracaso como obstaculo para emprender

Aun en la actualidad, el temor al fracaso constituye uno de los mayores frenos al emprendimiento. La aversion al
riesgo y la incapacidad para controlarlo paraliza iniciativas que, de otro modo, podrian llegar a materializarse, ser
atractivas e igualmente rentables. En el grafico 2.4 se muestran los porcentajes de poblacion, de Espafia y Castilla-
La Mancha, que no consideran el temor al fracaso un obstaculo en el emprendimiento. En la Regién, el 39,7% de

la poblacion involucrada no considera que el temor al fracaso pueda frenar o interferir en el inicio de su empresa,
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cifra ligeramente inferior a la del afio anterior. Sin embargo, esta cifra se sitla por encima, en el 58,1%, en el

colectivo de la poblacion no involucrada en la creacion de empresas.

La leve evolucidn sufrida en este Ultimo entre la poblacidon de CLM involucrada, refleja un descenso mas
significativo que el afio anterior, (1,1 puntos porcentuales menos). El 39,7% de la poblacion involucrada entiende
el fracaso como algo posible, pero no preocupante, para emprender actividades empresariales, siendo para el

resto un obstaculo que puede limitar y condicionar su iniciativa emprendedora.

En la tabla 2.4 se recogen los datos de CLM y de Espafia en relacion con la variable que nos ocupa. Los datos
indican que en 2019 la poblacién de CLM considera que el miedo al fracaso no es un obstaculo en mayor
porcentaje que la poblacion espafiola (en este ejercicio solo 0,2 puntos de diferencia), aprecidandose una mayor

homogeneidad entre los dos colectivos en este ejercicio.

Grafico 2.4. Evolucién de la percepcién de temor al fracaso como obstéculo para emprender (porcentaje de personas que no
lo consideran un obstaculo).
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Tabla 2.4. Evolucion de la percepcidn de temor al fracaso como obstéaculo para emprender en CLM y en Espafia (porcentaje de
personas que no lo consideran un obstéaculo)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
ES CIM ES CIM ES CIM ES CIM ES CM ES CM ES CLM ES CLM

POBLACION

o involucrada 451 394 496 468 481 453 459 496 474 475 449 471 445 475 57,7 581
587 552 351 662 352 558 250 318 263 510 346 41,1 32,7 408 384 397

47,7 42,2 47,0 49,7 465 47,0 43,1 457 450 47,7 43,6 460 43,1 467 554 556

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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2.5. Preferencia por una sociedad competitiva

Los valores relacionados a la competitividad tienen un impacto positivo en los resultados. Entre los valores
culturales de la poblacién espafiola no se encuentra el de ser competitivo, valorando negativamente el hecho de

que existan diferencias en el nivel de vida y/o renta.

La preferencia por la distribucion desigual de la renta evidencia un espiritu mas competitivo, por ello se ha utilizado
como aproximacion a este valor. El grafico 2.5 presenta los porcentajes asociados a aquellos que prefieren una
distribucién equitativa de la renta en Espafia y en Castilla-La Mancha. Los valores son similares
independientemente del segmento de poblacidon que estemos describiendo, ya sea en el caso de la Regidon como

en el de Espafia.

Comparando los dos ambitos geograficos -tabla 2.5- observamos cémo la poblacion de Castilla-La Mancha
presenta valores similares a los de Espafia en todos los grupos, donde en los colectivos no involucrado y total se
sitla por debajo ligeramente. Sin embargo, en el caso de la poblacién involucrada, aun experimentandose un
descenso notable respecto al pasado afio (70,6% frente al 76,5% de 2018), se sitla por encima de la media

nacional. Aun asi, se evidencia una menor preferencia por una sociedad competitiva.
Grafico 2.5. Evolucion de la opinion sobre la equidad en los estdndares de vida en CLM
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Tabla 2.5. Evolucién de la opinidn sobre la equidad por una sociedad mas equitativa en Espafia y CLM

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
ES CLM ES CLM ES CLM ES CLM ES CM ES CM ES CLM ES CLM

POBLACION

o involucrada 722 784 741 80,9 720 725 71,9 782 703 761 715 743 715 77,7 699 694

69,8 77,1 72,7 866 71,6 759 739 816 704 591 708 728 718 765 687 706

71,9 782 739 81,8 71,9 730 721 790 703 753 714 740 715 775 698 695

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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Al igual que en los afios anteriores, en 2019 se percibe un comportamiento similar sobre la preferencia de los
espafioles por una sociedad con un nivel de vida similar, con pequefias variaciones en ambos ambitos. En el caso
de CLM, el dato de este Ultimo afio indica un ascenso comparado con el afio anterior. De toda la serie temporal
de la que se dispone, no se dan valores tan bajos como el del colectivo de los involucrados para el 2016, cifras que
se han recuperado para el registro de 2017, 2018 y 2019. Espafia y CLM se decantan por la preferencia de una

sociedad con un nivel de vida similar, tendencia experimenta en los Ultimos ejercicios.

2.6. Emprender como buena opcién profesional

En Castilla-La Mancha el porcentaje de personas que considera que emprender es una buena opcién profesional,
ha aumentado notablemente en el colectivo de personas involucradas respecto a los valores de 2018, con mas de
6 puntos porcentuales (grafico 2.6). En el resto de los colectivos, tanto en la poblacion no involucrada como en la
total, también reflejan un aumento, pero menos significativo. Salvo para el colectivo involucrado, los datos

regionales de 2019 se sitlan por encima de las medias nacionales.

Gréfico 2.6. Evolucion de la opinion de que emprender es una buena opcién profesional en CLM
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Tabla 2.6. Evolucién de la opinidn de que emprender es una buena opcion profesional en Espafia y en CLM

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
POBLACION ES CIM ES CIM ES CIM ES CIM ES CM ES CM ES CLM ES CLM
63,7 669 542 516 53,7 490 524 592 533 56,7 536 547 531 579 568 593

630 587 547 545 558 528 546 532 568 565 555 61,1 529 473 544 533

63,6 656 543 520 539 496 532 578 53,7 567 538 560 531 566 565 585

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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Ademas, cabe sefialar que en la Region el porcentaje total de aquellos que piensan que emprender es una buena
eleccidn, vuelve a situarse en 2019 por encima de la media nacional. La tabla 2.6 muestra la evolucién en Espafia

y en CLM.

2.7. Emprendimiento de éxito y estatus social y econdmico

La percepcion que posee la poblacidn acerca de los impactos que el emprendimiento de éxito puede tener, se
analiza considerando si dicho emprendimiento repercute o no en el estatus social y econdmico. El porcentaje de
la poblacion que considera la existencia de una relacién entre el éxito empresarial y la mejora del estatus social y
economico para 2019 es inferior entre la poblacién que se encuentra involucrada en el proceso de creacién que
entre los no involucrados en la creacion de empresas (grafico 2.7), pero con diferencias poco acusadas. Al
comparar los resultados con el conjunto nacional, se observa que los porcentajes son superiores en CLM en 2019

en los 3 segmentos (tabla 2.7).
Gréfico 2.7. Evolucion de la opinion de que emprender proporciona éxito y estatus social y econdmico
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Tabla 2.7. Evolucién de la opinién de que emprender proporciona éxito y estatus social y econdmico en Espafia y CLM

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
ES CIM ES CIM ES CIM ES CIM ES CM ES CM ES CLM ES CLM

POBLACION

o involucrada 645 683 52,8 53,4 490 509 480 50,7 504 51,9 480 489 505 529 586 598
nvolucrada 59,0 55,1 49,5 493 490 448 506 520 529 413 472 491 449 47,7 57,1 587

otal 63,7 663 523 528 450 499 484 510 50,7 51,3 479 490 498 523 584 596

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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2.8. Los medios de comunicacion en el emprendimiento

En cuanto a los medios de comunicacion y el poder que poseen a la hora de difundir y crear opinién, no debe
infravalorarse, sobre todo cuando se trata de potenciar, favorecer y mejorar la imagen de la figura del
emprendedor. Como se aprecia en el grafico 2.8, el porcentaje de poblacién que considera que los medios de
comunicacion contribuyen a la difusion del concepto emprendedor, es mayor entre los involucrados que entre el
colectivo no involucrado, al igual que en el ambito nacional. Ademas, en este Ultimo registro se observa un repunte

de los tres colectivos respecto al pasado afio, tanto en la Region con en Espafia.

Gréfico 2.8. Evolucion de la difusién del emprendimiento en los medios de comunicacién en CLM.
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

En el grafico 2.8 se observa que el porcentaje de personas que percibe que los medios de comunicacién difunden
historias y noticias sobre emprendimiento de éxito, ha aumentado con respecto a 2018 en la poblacién total de
Castilla-La Mancha, cabe destacar el ascenso del segmento involucrado, mas de 7 puntos porcentuales.

Tabla 2.8. Evolucién de la difusion del emprendimiento en los medios de comunicacion en Espafiay CLM

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
ES CIM ES CIM ES CIM ES CIM ES CM ES CM ES CLM ES CLM

POBLACION

o involucrada 64,5 47,4 452 449 452 46,0 452 462 482 479 50,3 46,0 485 455 548 483
59,0 540 482 493 540 524 540 51,8 596 628 546 497 552 430 568 504
63,7 484 456 455 463 47,0 463 47,4 496 486 50,9 46,7 494 452 53,3 486

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

19 cee



Informe GEM Castilla-La Mancha 2019-2020 =«

Comparando los datos con los registrados para Espafia —tabla 2.8- observamos que la evolucién en Espafiay CLM
ha sido similar, con ligeras oscilaciones en los dos ambitos y en todos los grupos poblacionales. En términos
generales, el porcentaje de poblacidon con una percepcién positiva de la difusién del emprendimiento en los

medios ha sido mayor en Espafia para este ejercicio, un total de 4,7 puntos porcentuales por encima.

2.9. indice de cultura de apoyo al emprendimiento

El informe GEM elabora un indice que trata de medir el trasfondo cultural que hay detrads del apoyo al
emprendimiento en cada pafs. Este se calcula a través de la medicién de las tres variables anteriores. Por tanto,
se utiliza la consideracion del emprendimiento como una buena opcidn profesional, la percepcién de que el
emprendimiento tiene un efecto positivo en el estatus social y econdmico y la percepcion de que los medios de
comunicacion realizan una difusién de emprendedores de éxito, tomando una muestra representativa para
responder a la encuesta formada por una composicién paritaria de poblacién para personas involucradas y no

involucradas en el proceso emprendedor.

Grafico 2.9. Grado de cultura de apoyo al emprendimiento
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Como resultado, las observaciones que se incluyen en la formacion del indice muestran una percepcion positiva
para el emprendimiento en las tres variables, en dos, en una o en ninguna, lo que define los niveles del indice en
alto, medio, bajo o nulo. La evolucién de la poblacion de Castilla-La Mancha en funcion del grado de cultura de

apoyo al emprendimiento se recoge en el grafico 2.9.

Se puede observar cémo en CLM la frecuencia en el nivel inferior (nulo) practicamente se mantiene, y por el
contrario ha aumentado de manera notable en el nivel bajo. La concentracion en los indicadores superiores ha
subido, pero con una diferencia menos significativa. Al contrario que en 2018, en 2019 menos del 50% (41,8) sigue
considerando el grado de cultura de apoyo al emprendimiento nulo o bajo y, por el contrario, el 58,2% considera

una existencia con un nivel medio o alto de cultura de apoyo al emprendimiento en la Regidn.
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Este comportamiento es similar con lo que ocurre a nivel nacional, como puede verse en la tabla 2.9 en el dltimo
afio en Espafia, el indice de cultura de emprendimiento experimenta unos registros cercanos a los de la Regidn,

con pocas oscilaciones respecto a 2018.

Tabla 2.9. Evolucién del indice de cultura de apoyo al emprendimiento en Espafia y CLM

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
ES CLM ES CLM ES CLM ES CLM ES CLM ES CLM ES CLM ES CLM

POBLACION

11,2 105 171 161 179 169 195 152 16,7 32,8 168 162 165 165 161 16,3
27,9 262 314 329 330 360 31,8 351 323 374 325 326 328 320 263 255
357 335 329 32,7 318 30,7 31,0 299 312 21,1 322 340 323 301 31,2 338

253 295 186 183 17,3 164 17,7 19,7 198 87 186 172 185 21,0 265 244

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

2.10. Posicionamiento de la poblacion de Castilla-La Mancha con respecto a la
de Espafiay a la de paises de la Uni6n Europea

En el grafico 2.10 se presenta la comparacion de los valores entre los tres dmbitos: Castilla-La Mancha, Espafia y
los paises de la Unién Europea innovadores. Se puede observar que los valores alcanzados en la poblacion de
Castilla-La Mancha, presentan un patrén similar a los de la poblacidn espafiola. Con respecto al resto de paises
con un nivel de desarrollo similar, tienen menos puntuacion en la deteccidn de oportunidades, estatus social, en
la percepcion de la cobertura que los medios de comunicacién proporcionan a las personas emprendedoras de

éxito y en los dos indicadores de cultura al emprendimiento.
Por otro lado, podemos sefialar que, aunque la poblacion de Castilla-La Mancha presente un valor inferior en la

percepcion de oportunidades, arroja un porcentaje mayor que los otros dos dmbitos en la autopercepcion de

poseer los conocimientos y habilidades para emprender y en cuanto al temor al fracaso.
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Grafico 2.10. Perfil de factores culturales, valores, percepciones y actitudes emprendedoras
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2.11. Opinidn de los expertos GEM-Castilla-La Mancha acerca de las normas y
actitudes emprendedoras de la poblacién

Ademas de llegar a una descripcidn de la situacién relativa al emprendimiento por medio de las percepciones de
la poblacidon en general, el proyecto GEM incluye la opinidn de expertos acerca de la valoracion de normas sociales
y culturales en la poblacion. En la tabla 2.10 se muestran los valores medios alcanzados por el grupo de expertos
de Castilla-La Mancha desde el afio 2012 hasta el 2019 que finaliza la serie. En todos los indicadores analizados se
observa un comportamiento en términos generales estable, con ligeras subidas en las puntuaciones para 2019.

Aun asi, los valores se sitlan lejos de los registros de 2015, la mayor puntuacion de la serie temporal, desde

entonces se experimenta un comportamiento mas homogéneo y uniforme.
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Tabla 2.10. Percepciones de los expertos GEM-CLM acerca de los valores y actitudes emprendedoras de la poblacién

Normas sociales y culturales 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 -

Las normas sociales y culturales apoyan y valoran el éxito individual
3,0 2,9 3,1 5,2 3,0 2,6 27 3,2
conseguido a través del esfuerzo personal. !

Las normas sociales y culturales enfatizan la autosuficiencia, la

2,6 2,6 2,8 4,9 2,6 2,5 2,8 2,9 ™
autonomia, y la iniciativa personal.
Las normas sociales y culturales estimulan la toma de riesgo

2,3 2,1 2,5 3,9 2,3 2,1 2,0 2,4 ™
empresarial.
Las normas sociales y culturales estimulan la creatividad y la

2,5 2,4 2,6 4,1 2,4 2,3 2,3 2,6 ™
innovacion.
Las normas sociales y culturales enfatizan que ha de ser la persona

(mas que la comunidad) el responsable de gestionar su propia vida.

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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3. Actividad emprendedora y dinamica

empresarial
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En este capitulo se trata el andlisis de los principales indicadores que cuantifican las iniciativas estudiadas en el
proyecto GEM. Asi, se presentan, siguiendo el proceso légico y deseable en el proceso emprendedor —figura 3.1-
en primer lugar, los resultados relativos a las personas emprendedoras potenciales, posteriormente las iniciativas
incipientes, para después analizar la consolidacidn. Finalmente, para completar todo el proceso que configura la

dindmica empresarial, incluimos la descripcién de los procesos de abandono.

Los resultados del proceso se presentan para el periodo comprendido entre 2012 y 2019, lo que nos permite una
comparacion en un horizonte temporal de 8 afios en la regidon de Castilla-La Mancha. Ademas, incluiremos la

comparacion con otras regiones, con el dato agregado para Espafia a nivel nacional.

Figura 3.1. Proceso emprendedor segln la metodologia GEM

Abandono
Actividad emprendedora incipiente (TEA)
Emprendedores Iniciativas Iniciativas Iniciativas
potenciales nacientes nuevas consolidadas

Iniciativas que se estan Empresas que han
Parte de la poblacién de

superado las fases

poniendo en marchay Iniciativas con menos de

18 a 64 afios que ha

anteriores y llevan mas

gue aun no han pagado 42 meses de actividad

expresado su intencion

de emprender en los

préximos 3 afios

Concepcidn

salarios sobre la
poblacién de 18 a 64

afios

sobre la poblacién de 18

a 64 afios

Nacimiento

de 42 meses en el
mercado sobre la
poblacién de 18 a 64

afios

Consolidacion

vee )7/



Informe GEM Castilla-La Mancha 2019-2020

El proyecto GEM considera que son emprendedores activos todos los adultos entre 18 y 64 afios que se encuentran
inmersos en el proceso de puesta en marcha de un negocio o empresa, del cual van a poseer parte o todo, y/o que son

propietarios gerentes de un negocio o empresa joven. Esta definicidn incluye el autoempleo.

Etapas del proceso emprendedor:
Concepcion: Primera etapa del proceso. Representa el salto desde la intencién emprendedora a la actividad emprendedora.

Nacimiento: Etapa intermedia entre empresas nacientes y empresas nuevas distinguiéndose a emprendedores que todavia
no han pagado salarios (nacientes) de los que ya se encuentran dentro del proceso emprendedor con menos de 42 meses

de actividad (nuevos). Permite calcular el ratio mas cominmente utilizado en el proyecto GEM, el indice TEA.

Consolidacién: Ultima etapa del proceso. Permite analizar la persistencia de las iniciativas, englobando aquellas que tienen
mas de 42 meses de actividad. En esta fase se puede analizar el abandono de los negocios, por cese o traspaso, asi como

las causas de este.

GEM mide la prevalencia de la intencién emprendedora con el porcentaje de poblacion adulta que tiene intencién
de emprender un negocio en los préoximos 3 afios. Al contar para Castilla-La Mancha con una serie temporal de 8
afios, se podria confirmar si la mayor promocién del emprendimiento por parte de las administraciones publicas,
la formacion en este campo y la mayor atencion por parte de los medios de comunicacién de los ultimos afios,
han contribuido a la mejora de la aceptacion social e imagen de la carrera emprendedora. A pesar de lo anterior,

los nuevos datos reflejan la disminucidon de este indicador de intencion para emprender en 2019.

Los registros de 2019 muestran que el 6,1% de la poblacion adulta de Castilla-La Mancha tiene intencién de
emprender en los préoximos afios. Si contrastamos este dato con el del pasado afio, se aprecia un ligero descenso
de 0,3 puntos porcentuales. Con esta bajada, la Regién de Castilla-La Mancha se sitla por debajo de la media
nacional, que para el ejercicio 2019 registra un 8,1%. Por tanto, la poblacidn adulta de la Regién considerada como
emprendedora potencial de acuerdo con la metodologia seguida en el proyecto GEM, pasa de 6,4% en 2018 al

6,1% para el periodo de 2019.

En la tabla 3.1 se recoge el indice TEA en los ultimos ocho afios para Castilla-La Mancha y Espafia, es decir, el
numero total de iniciativas emprendedoras -nacientes y nuevas-, considerando iniciativas emprendedoras todas
aquellas iniciativas empresariales, incluidas las de autoempleo, que se ponen en marcha en cualquier sector y que
tienen menos de 3 afios y medio de vida. El valor de este indice en Castilla-La Mancha para el 2019 es de 6,1%, lo

que supone un aumento respecto al afio anterior (5,5%) de 0,6 puntos porcentuales.
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Elevando esta tasa a la poblacién de Castilla-La Mancha comprendida entre 18 y 64 afios reportada por el INE para
el afio 2019 (1.274.310 personas), se estima que el nimero de iniciativas empresariales y de autoempleo en fase

inicial de creacién y desarrollo es aproximadamente 77.733.

Del total de iniciativas emprendedoras, al desglosar entre nacientes y nuevas, nos indica que el 3,1% estén todavia
sin implantar totalmente —nacientes- y el 3% corresponde a iniciativas ya puestas en marcha y con menos de 42

meses de vida —nuevas-.

Con el ligero aumento de la tasa del colectivo de nacientes y nuevas a la poblacién adulta de Castilla-La Mancha,
como el realizado para el conjunto de todas las iniciativas, podemos estimar que las nacientes se sitlan en torno
a 39.504 y las nuevas 38.230. En el caso de las nacientes se observa un ligero aumento respecto al pasado afio,
donde las cifras se situaban en 38.410, sin embargo, en 2018 las iniciativas nuevas se situaban en valores

superiores.

Tabla 3.1. Evolucién de la Tasa de Actividad Emprendedora en CLM y en Espafia

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
ES CLM ES CLM ES CLM ES CLM ES CLM ES CM ES CLM ES CLM

TEA 5,7 5,6 5,2 4,9 55 53 5,7 7,3 5,2 4,9 6,2 7,2 6,4 55 6,1 6,1
TEA naciente 33 2,6 31 2,7 33 3,2 2,1 2,5 2,3 1,0 2,8 3,0 2,7 1,6 2,4 3,1

TEA nueva 2,4 3,0 2,1 2,2 2,1 2,1 3,6 4,8 2,9 4,0 3,4 4,2 3,7 39 3,8 3

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

En el grafico 3.1 se observa el aumento de la tasa de emprendimiento en Castilla-La Mancha en el dltimo periodo.

Para el conjunto nacional, se aprecia una suave bajada en la tasa de -0,3 puntos porcentuales, quedando igualadas.

Grafico 3.1. Evolucion de la Tasa de Actividad Emprendedora en CLM y en Espafia

9
7
. W@O
3
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
—O—Espaiia —O0—CLM

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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La variacién en la tasa naciente es positiva y en la tasa nueva es ligeramente negativa en Castilla-La Mancha,
significa que han aumentado el nimero de iniciativas que se han desarrollado en los Ultimos 12 meses en alguna
actividad concreta para crear una empresa (elaboracion del plan de empresa, busqueda de financiacion,
establecimiento del equipo inicial u otra relacionada con la puesta en marcha de un negocio) pero ha disminuido
el nimero de empresas nuevas con menos de 42 meses de edad respecto al pasado afio. Las variaciones en
porcentajes respecto al afio anterior muestran un aumento del 94% para el caso de las nacientes y un descenso

del 23% para las nuevas.

Figura 3.2. Tasa de Actividad Emprendedora en CLM: Nacientes y Nuevas

TEA Castilla-La Mancha 2019 como porcentaje de iniciativas en fase emprendedora
sobre la poblacién de 18-64 afios

6,1%

(Variacion interanual 11%)

% de iniciativas en fase naciente (puesta en % de iniciativas en fase nueva o de consolidacion
marcha) (hasta 42 meses)
3,1% 3%
(Variacion interanual 94%) (Variacion interanual -23%)

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

En el caso nacional, la bajada del indice asociado a las iniciativas en fase naciente es suave (0,3 puntos
porcentuales), sin embargo, hay una ligera subida del asociado al colectivo de las nuevas (0,1 puntos). La tasa

global se sitla en un 6,1% y con una variacién interanual del 5%.

3.3. Perspectiva comparada de la actividad emprendedora regional en Espafia:
naciente y nueva

Si comparamos la TEA de Castilla-La Mancha en 2019 con la del resto de regiones, podemos observar que ocupa
el quinto lugar, por detrds de Catalufia, Castilla y Ledn, la Comunidad de Madrid, y Cantabria. En el Ultimo registro,
correspondiente a 2019, se sitUa por encima de la media nacional. En el grafico 3.2 se pueden observar los valores

alcanzados en las diferentes regiones espafiolas en el ejercicio 2019.

Para mostrar la desagregacion de la TEA se han elaborado los graficos 3.3 y 3.4, en ellos se muestran las iniciativas

emprendedoras nacientes y las que cuentan con menos de 3 afios y medio de actividad, es decir, las nuevas.
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Grafico 3.2. Distribucion regional de actividad emprendedora TEA
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Grafico 3.3. Distribucion regional de la actividad emprendedora: Naciente
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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Grafico 3.4. Distribucion regional de la actividad emprendedora: Nueva
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

En el afio 2019, la Regién de Castilla-La Mancha ocupa el 32 puesto entre el colectivo de los negocios nacientes y

la 102 posicién en el caso de los nuevos negocios dentro del conjunto formado por las Comunidades Autonomas.

3.4. Tasa de actividad empresarial consolidada

La actividad consolidada en Castilla-La Mancha se ha incluido para poder tener una imagen completa de toda la
dindmica empresarial. Segun la metodologia seguida por el GEM, se estima la tasa de actividad consolidada sobre
la poblacion de Castilla-La Mancha de 18 a 64 afios, correspondiendo al porcentaje de propietarios de negocio,

incluido el autoempleo, cuya informacion indica que llevan mas de 42 meses operando en el mercado.

Al contar con un horizonte temporal de ocho afios tras afiadir los datos de 2019, las conclusiones sobre este indice
aun pueden resultar fragiles. Atendiendo al dato de 2019, el valor para la comunidad de Castilla-La Mancha

destaca por encima de la media nacional, mostrando un 7,5% frente al 6,3% para el equivalente a Espafia.

Para cuantificar este porcentaje, basta con elevarlo a la poblacion. De esta manera se estima que el nimero de

emprendedores consolidados, con una actividad empresarial superior a 42 meses, es de 95.573.

El comportamiento experimentado en CLM de este indicador en 2019 refleja un comportamiento inestable, pues

después de una bajada importante en 2018 de este indice (contaba con un 11,6% en 2017), la actividad
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empresarial consolidada refleja una ligera variacion entre los dos ultimos registros, de un 7,1% en 2018 a un 7,5%

en 2019

3.5. Proceso de abandono

No es posible obtener una vision completa de la dinamica emprendedora en la comunidad auténoma de Castilla-
La Mancha, sin incluir en el andlisis el abandono de las actividades empresariales iniciadas o consolidadas. Junto a
esto, debe tenerse en cuenta que en muchas ocasiones el abandono de la actividad empresarial por parte de una
persona no tiene por qué suponer el cierre del negocio, dado que las medidas incluidas en el proyecto GEM

permiten contemplar escenarios de traspaso de negocio o venta.

Esta discriminacion detallada sobre el abandono empresarial nos permite obtener una tasa real de cierres
efectivos. Asi, como se muestra en la figura 3.3, el 0,6% de la poblacion adulta ha optado por el abandono o cierre
de la actividad empresarial en Castilla-La Mancha, sin embargo, la tasa efectiva de cierre se sitia en 0,3% en la

regién, frente al 1,2% de Espafia.

Figura 3.3. Desglose de la tasa de abandono de iniciativas empresariales en la poblacién de 18-64 afios

¢Ha cerrado o abandonado una actividad de cualquier tipo incluyendo el autoempleo en los Ultimos 12 meses?

Respuesta afirmativa: 0,6% de la poblaciéon de 18-64 afios

Para aquellos que han abandonado una actividad

Esa actividad que ha abandonado, éha seguido en funcionamiento gestionada por otros?

Sl NO
50,2% 49,8%
CONTINUA CIERRE

Tasa real de cierres efectivos: 0,3% sobre poblacién adulta

&Cudl ha sido el principal motivo para el abandono de esta actividad?

Oportunidad de venta
= Falta de rentabilidad
ssJubilacion
=:0tro

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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En cuanto a la motivacién principal del abandono, sigue encontrandose en primer lugar la falta de rentabilidad del
negocio (50,7%) seguida por la oportunidad de venta (18,8%). Con menor porcentaje, pero igualmente
importantes, se encuentran las causas asociadas a la jubilacién y otras cuestiones. En el caso de Espafia, otros

factores vy la falta de rentabilidad se sitian como los principales motivos.

Con los datos recogidos, existe evidencia para afirmar que la tasa de abandono y de cierres efectivos de 2019 en
Castilla-La Mancha ha disminuido, se ha pasado de 2,1 a 0,6 puntos porcentuales en la de abandono y del 1,5% al

0,3% en cierres efectivos.

El analisis comparativo con los datos a nivel nacional permite ver cémo el porcentaje de poblacion de Castilla-La
Mancha que ha cerrado su actividad empresarial en los Ultimos 12 meses, estd por debajo de la tasa para Espafia
(1,6%). Ademas, observamos que el porcentaje de cierres efectivos se sitla por debajo en el caso regional (la tasa

de cierres efectivos en Espafia es de 1,2).
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El objetivo del capitulo 3 ha sido la presentacion de la situacion en la region de Castilla-La Mancha relativa a la
creacion de empresas, gracias al calculo de distintos indicadores sobre la actividad emprendedora y acorde con la
metodologia del Observatorio. Segun los resultados, se puede concluir que Castilla-La Mancha ostenta la quinta
posicién en cuanto a la tasa TEA, debido al aumento en el ejercicio 2019, pasando del 5,5% al 6,1%. A nivel nacional
no se observa el mismo comportamiento, ya que se ha producido una suave disminucién, pasando de un nivel de

6,4% a 6,1%.

Este capitulo 4 se marca como objetivo la comprensidn de la actividad emprendedora a través del estudio de su
origen. El proyecto GEM proporciona informacién acerca de las motivaciones que llevan a las personas
emprendedoras a iniciar un negocio, y el objeto de este capitulo es precisamente ese: presentar los resultados del
analisis de cudles son las motivaciones mas influyentes para las personas emprendedoras en el momento de

comenzar una actividad en el periodo de realizacion del estudio, en este caso 2019.

Las motivaciones para emprender son muy diversas y es complejo su analisis. Hasta la edicion anterior de 2018,
el proyecto GEM distinguia de forma simplificada entre dos motivaciones principales para emprender. Por un lado,
se distinguia a las personas emprendedoras motivadas por la necesidad; y, por otro lado, a aquellas motivadas por
la oportunidad. Esta distincién, aunque con significado, no reflejaba los verdaderos factores internos o externos
gue determinan la accion de emprender de una persona hoy en dia. Para mejorar la medicion de la motivacién
gue impulsa a una persona a emprender, en la edicién 2019 se han incorporado cambios en las preguntas que
forman parte de la encuesta dirigida a la poblacién adulta. Concretamente, las personas entrevistadas que estaban
involucradas en alguna de las fases naciente, nueva o consolidada del proceso emprendedor valoraron en qué
medida su motivo para crear un negocio se debia a alguna de las siguientes categorias: lograr diferenciarse en el
mundo; crear riqueza o una renta muy alta; continuar una tradicion familiar; y ganarse la vida porque el trabajo
escasea. Estas categorias no son excluyentes; por ello, una persona puede estar de acuerdo con varios motivos a
la vez.

Como puede apreciarse en la tabla 4.1., los resultados indican que, para los emprendedores potenciales, conseguir
diferenciarse en el mundo, crear una gran riqueza o generar una renta muy alta y ganarse la vida porque el trabajo
escasea son las motivaciones principales (todas alrededor del 50%). Sin embargo, para los emprendedores
nacientes ganarse la vida porque el trabajo escasea es la motivacién mas comun (73,7%). Para los emprendedores
que conforman el colectivo en fase “nueva”, crear una gran riqueza (73,5%) y lograr diferenciarse (55,4%) vuelven
a ser las motivaciones mas importantes. Para las personas involucradas en iniciativas emprendedoras consolidadas
la motivacién principal es ganarse la vida porque el trabajo escasea (69,7%) seguido de la continuacién de una

tradicién familiar (40,4%).
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Tabla 4.1. Distribucién de iniciativas emprendedoras en funcion de su fase y motivacion principal para su puesta en marcha en
Castilla-La Mancha y Espafia (% sobre poblacion de 18-64 afios).

Estado de la iniciativa emprendedora

Potencial Naciente Consolidada

Motivacién principal

CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP
Marcar una diferencia en el mundo 45,4 49,4 35,9 51,3 55,4 48,3 24,7 26,4
Crear una gran rigueza o generar una renta muy alta 49,5 59,5 26,8 55,6 73,5 61,9 32,21 32
Continuar una tradicién familiar 11,5 13,3 12,8 12,3 10,1 14 40,4 31
Ganarse la vida porque el trabajo escasea 52 42,3 73,7 44,5 29,7 40,9 69,7 71,2

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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Este capitulo esta dedicado al perfil de las personas involucradas en el proceso de creacién de empresas que han

contestado al cuestionario GEM en el afio 2019.

A continuacién, para dar un perfil socioeconémico del emprendedor de Catilla-La Mancha, se analizan las

siguientes caracteristicas: el género, el nivel de estudios y el nivel de renta.

5.1. Género

En el grafico 5.1 se muestra la distribucién por géneros de las iniciativas emprendedoras en las diferentes fases

del proceso: emprendedor potencial, naciente, nueva, consolidada o abandonada.

Grafico 5.1. Evolucion de la distribucidn de género en las distintas fases del proceso emprendedor en 2019

Potencial Naciente Nueva TEA Consolidada Abandono

100%

80% -

60% -

40% A

20% A

0% -
= Hombre 59,7%

= Mujer 40,3%

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Gréfico 5.2. Distribucion de género en las distintas fases del proceso emprendedor. Comparacion Espafia y CLM

Potencial Naciente Nueva TEA Consolidada Abandono
80% |1 b
~ISEREREBRERER|
40% | mom e Y o
MIEE I .................. I ......... B I .......... EERR]
0%

= Hombre 58,9% 59,7% 52,2% 43,7% 51,2% 59,0% 51,6% 54,5% 559% 60,6% 539% 545%
= Mujer  41,1% 40,3% 47,8% 56,3% 488% 41,0% 484% 455% 44,1% 39,4% 46,1% 455%

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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Los datos de género en Castilla-La Mancha para el afio 2019 muestran que la participacion de las personas
involucradas en el proceso emprendedor no es paritaria, siendo superior en todas las fases el colectivo masculino,
salvo en la fase naciente. Si comparamos la distribucion de género entre Espafia y CLM en las distintas fases del
proceso (grafico 5.2), observamos datos similares de distribucién de género, siendo en todas las fases mayor el
colectivo masculino. La mayor diferencia de género se observa en el colectivo de Castilla-La Mancha para la fase

consolidada.

5.2. Edad

En el grafico 5.3 se muestra la participacién de la poblacion de Castilla-La Mancha en las diferentes fases del
proceso emprendedor, en este caso discriminada por edades. Del registro se puede extraer que la mayor parte de
emprendedores potenciales (un 58,3%), se encuentra en la franja de edad de 25-44 afios. En las iniciativas
nacientes, el colectivo de 35-54 afios con un 70% es el que alcanza mayor valor, siendo el colectivo mayoritario en
las iniciativas nuevas (33,3%) el de 25-34 afios. Como era esperable, es en las fases de consolidacién y abandono
en las que las personas emprendedoras presentan mayor edad, siendo mayoritaria la poblacién de mas de 55 afios

(un 80% en fase consolidada). En el caso de abandono, el colectivo entre 55-64 arroja un valor de 38,1%.

Los datos de la primera fase del proceso -potencial- nos llevan a observar que esta etapa de emprendimiento se
produce con mayor fuerza entre los 25 y los 44 afios. La consolidacion de las iniciativas emprendedoras de la
Region no se consigue, de forma general, hasta que el emprendedor tiene al menos 45 afios, siendo también muy
comun la consolidacién del negocio después de los 55 afios. Como reflejan los datos, se observa también la
concentracion en el colectivo de mayor edad en la fase de abandono, posiblemente condicionado por factores

como el relevo en empresas familiares y motivos relacionados con su ciclo vital.

Grafico 5.3. Distribucién de la poblacion emprendedora de CLM por edades y fases del proceso emprendedor

100%

I ]
90%
70%
60%
50%
40%
— — —
10%
oo |- | - [ — E—
Potencial Naciente Nueva TEA Consolidada Abandono
m 55-64 8,8% 10,0% 23,3% 16,7% 42,7% 16,7%
45-54 15,4% 36,7% 20,0% 28,0% 37,3% 33,3%
35-44 25,3% 33,3% 16,7% 25,0% 16,0% 16,7%
m 25-34 33,0% 16,7% 33,3% 25,0% 4,0% 0,0%
= 18-24 17,6% 3,3% 6,7% 5,0% 0,0% 33,3%
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Grafico 5.4. Distribucion de la edad en las distintas fases del proceso emprendedor. Comparacién Espafia y CLM
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En el grafico 5.4 se presenta la distribucién de la edad en las distintas fases del proceso emprendedor comparando

los datos de Espafia y Castilla-La Mancha.

La distribucion por edad en las distintas fases del emprendimiento es muy similar en Castilla-La Mancha y en

Espafia. Hay que destacar de nuevo la alta relacién con la edad que existe en la fase de consolidacion, tanto a nivel

regional como nacional, siendo en los dos dmbitos geogréficos los tramos de poblacién de mayor edad (de 35 a

64 afios) los que concentran a las personas emprendedoras consolidadas, siendo la consolidacion muy baja o

inexistente en edades tempranas.
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Grafico 5.5. Tasa de Actividad Emprendedora de cada grupo de edad en Espafia y en CLM
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El grafico 5.5 presenta la tasa de actividad emprendedora de cada grupo de edad para Espafia y Castilla-La Mancha
de los ocho ultimos afios. La comparacién de los dos dmbitos geograficos pone de manifiesto tasas relativamente
parecidas en la mayoria de los segmentos de edad, aunque continuamos estando por debajo de la media nacional
en los tramos de edades mas tempranas. Sin embargo, la TEA regional en edades mas avanzadas (de los 45 a 64
afios), es mayor que a nivel nacional. La comparacién por afios permite ver el comportamiento de las tasas de
emprendimiento en todos los intervalos de edad respecto al dato de 2018 en la Regidon. Merece la pena destacar

especialmente el ligero ascenso observado en todos los tramos de edad, pero especialmente entre los mas

jovenes, de los 18 a los 34 afios.

5.3. Nivel de estudios

La distribucién de la poblacion atendiendo a su nivel de estudios en las distintas fases del proceso emprendedor,
se muestra en el grafico 5.6 para Castilla-La Mancha y Espafia. Al igual que ya se detectd el afio pasado, el nivel de

formacién que predomina en la poblacién emprendedora de Castilla-La Mancha en todas las etapas de

emprendimiento es la educacién secundaria.
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Observando los datos de Castilla-La Mancha y Espafia, se puede apreciar que, practicamente para todas las fases
del proceso emprendedor, el colectivo con educacién superior y postgrado es siempre superior a nivel nacional.
Es en la etapa de emprendimiento potencial en la que los emprendedores a nivel nacional y regional muestran
una formacién mas similar. Por tanto, en términos generales, el nivel de educacién del emprendedor de Castilla-
La Mancha, es inferior al de la media del pais, sin embargo, el cambio de tendencia en el emprendimiento potencial

puede suponer un punto de inflexiéon que habra que seguir analizando en informes futuros.

Grafico 5.6. Distribucion del nivel de estudios en las distintas etapas del proceso emprendedor en CLM y en Espafia
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

5.4. Nivel de renta

La tabla 5.1 hace referencia a la distribucion del nivel de renta de las personas involucradas en las distintas fases
del proceso emprendedor. La tabla muestra que, en las diferentes etapas del proceso emprendedor, la renta se
concentra en niveles de renta muy diferentes. Se observa asi una mejora notable en la renta de los emprendedores
en las fases intermedias (nuevo y TEA) y en las mas avanzadas. Especificamente en el emprendimiento nuevo,
hasta el 73,9% de los emprendedores afirma tener una renta superior, cuando solo el 26,1% de los emprendedores
nuevos afirmaba tener esa renta superior el afio pasado. Se da asi un importante cambio de tendencia hacia un

mayor nivel de renta en los emprendedores de la Region que habrd que corroborar en los afios siguientes.
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Tabla 5.1. Nivel de renta en las diferentes fases del proceso emprendedor en CLM

Nivel de Renta Potencial Naciente Consolidado Abandono
Inferior 45,8% 57,1% 8,7% 31,8% 42,0% 0,0%
'§ Medio 30,5% 23,8% 17,4% 20,5% 24,0% 66,7%
- Superior 23,7% 19,0% 73,9% 47,7% 34,0% 33,3%

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Grafico 5.7. Evolucion del indice TEA por nivel de renta en Espafia y CLM
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En el grafico 5.7 se recoge la tasa de actividad emprendedora de Espafia y de Castilla-La Mancha asociada a cada
nivel de renta para 2019, distinguiendo tres niveles: alto, medio y bajo. Se observa una relacién directa entre la
tasa de actividad emprendedora y el nivel de renta en la Regién, demostrando, como ya venia ocurriendo en los
afios anteriores, que son los niveles superiores los que manifiestan una mayor actividad emprendedora. Con los
datos de 2019 para la comunidad auténoma de Castilla-La Mancha, esta tendencia también se cumple. Asi, en el
tercio mas alto de renta, la TEA regional ha vuelto a acumular mds porcentaje, hasta alcanzar el 11,6%. Para los
niveles de renta medio y bajo, la TEA regional es muy similar a la del afio anterior. Comparando los datos con los
nacionales, la tendencia regional es mas positiva, ya que durante este Ultimo afio ha aumentado la TEA con nivel

de renta medio y alto a nivel regional, mientras la TEA para estos niveles de renta a nivel nacional ha disminuido.
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5.5. Perfil medio de las personas involucradas en el proceso emprendedor en
Castilla-La Mancha

A partir de la informacién recogida en los apartados anteriores, podemos obtener un perfil medio del
emprendedor en Castilla-La Mancha. En la tabla 5.2 se presenta un resumen con los datos obtenidos

anteriormente.

Tabla 5.2. Perfil medio del emprendedor de CLM

Caracteristicas Potencial

Género Hombre
r bre bre bre bre

18-
45- 25- 45.5 55-

25-34 24/4
54 34 4 64

5-54

Secu Secu Secu Secu Secu

Estudios Secundaria ndari ndari ndari ndari ndari
a a a a a
Formacién emprender No No No No No Si

Inferi  Supe  Supe Supe Medi
Renta Inferior
or rior rior rior a

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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6. Caracteristicas de las actividades

resultantes del proceso emprendedor
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En este capitulo del informe se recoge la descripcion de los negocios resultantes del proceso emprendedor en
Castilla-La Mancha. En concreto, se incluyen las siguientes cuestiones: cual es el sector donde desarrollan su
actividad principal para los negocios nacientes, los nuevos, con menos de 42 meses en activo, y los consolidados
con mas de 42 meses operando en el mercado. Ademas, qué dimensidn poseian en el momento de su puesta en
marcha segun el nimero de empleados, cudl es su dimensidn actual y cudl es el potencial de crecimiento, si son

empresas innovadoras en producto o servicio, cual es el nivel tecnolégico del sector en el que operan y cual es el

grado de internacionalizacion de estas.

6.1. Sector de actividad de las iniciativas emprendedoras

El grafico 6.1 muestra la distribucion de las iniciativas emprendedoras segun la principal actividad que desarrollan.

En el afio 2019, en Castilla-La Mancha el 24,1% de las empresas nuevas se dedican a la transformacion, frente a

un 50,9% que se dedican a la prestacién de “servicios de consumo”, siendo este dato 3,8 puntos mas bajo que el

afio anterior. Por el contrario, el peso de las iniciativas emprendedoras que prestan servicios a otras empresas ha

aumentado su valor en 5,3 puntos, acercandose a los valores mas propios de la serie histérica tras la importante

caida del afio pasado.

Grafico 6.1. Evolucién de la distribucidn de las iniciativas emprendedoras en Castilla-La Mancha y en Espafia segun el sector de
actividad
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

En el gréfico anterior, se aprecia como las iniciativas emprendedoras por sectores se dividen de forma similar en

Espafia y en Castilla-La Mancha, concentrando la mayor parte de las iniciativas en los servicios. Tras contrastar los
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datos con la media nacional, se observa que la mayor divergencia se obtiene en el segmento de servicios de

consumo, con un 50,9% para CLM frente al 42,6% en Espafia en 2019.

El grafico 6.2 muestra la distribucion de las empresas consolidadas segun la actividad principal que desarrollan,

tanto en la Region como para Espafia.

Grafico 6.2. Evolucion de la distribucion de las iniciativas consolidadas en Castilla-La Mancha y en Espafia segun el sector de

actividad
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Se observa que la distribuciéon cambia cuando analizamos las empresas consolidadas, observandose en lineas
generales mayores diferencias entre los dmbitos regional y nacional. Castilla-La Mancha obtiene el mayor peso en
el sector de prestacién de servicios de consumo, con una variacién de +13,4 puntos porcentuales con respecto al
afio anterior, seguido de las dedicadas a prestar servicios a empresas y a la transformacién. El aumento en el
sector servicios de consumo ha supuesto un descenso notable en el segmento extractivo a nivel regional (-13,8%).
En Espafia, se aprecia una subida relativamente importante en el sector de empresas dedicadas a prestar servicios
a empresas (+15,3%) colocando este segmento como el que mayor actividad acumula. Por el contrario, a nivel
nacional se observa una reduccién muy significativa de la actividad en empresas asociadas a los servicios de

consumo, ya que este afio solo suponen un 26,1% del total, frente al 45,1% del afio anterior.

6.2. Dimension inicial y actual de las iniciativas emprendedoras

En este apartado se incluye la informacion correspondiente al numero de trabajadores inicial y actual de las

iniciativas emprendedoras y de las consolidadas. Para una descripcion de los negocios donde se encuentran las
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nuevas empresas, se requiere ofrecer una imagen del nivel de empleo con el que se inicid esa actividad

empresarial y del nimero actual de empleados para asi poder evaluar el crecimiento de estas.

En este apartado se analizan estas caracteristicas tanto para las iniciativas emprendedoras como para las
consolidadas. A las personas emprendedoras se les pidio, por tanto, que indicaran el nimero de empleados con
el que iniciaron su proyecto y su numero actual de empleados. Los resultados se presentan en los siguientes

graficos para las dos fases del emprendimiento consideradas.

La distribucidon del nimero inicial de empleados en las iniciativas empresariales en fase emprendedora puestas en
marcha en Castilla-La Mancha y en Espafia se muestra en el grafico 6.3. En general se observa como estas
iniciativas cuentan con un mayor nimero de empleados a nivel nacional que a nivel regional. En CLM hasta el
31,1% de estas iniciativas no cuentan con trabajadores en sus inicios, siendo para Espafia este porcentaje
notablemente inferior (21,7%). En cambio, para las empresas en fase consolidada, la distribucion del nimero de

empleados inicial es bastante similar en Espafia y en la Region (gréfico 6.4).

Grafico 6.3. Evolucion de la distribucién de las empresas en fase emprendedora segun el nimero de empleados inicial

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

0%

ESP 2019 CLM 2019

20 0 mas 1,0% 0,0%
de6al9 6,9% 5,5%
mdelas 70,4% 63,3%
= Sin empleados 21,7% 31,1%

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

see 53



Informe GEM Castilla-La Mancha 2019-2020 =«

Grafico 6.4. Evolucion de la distribucién de las empresas en fase consolidada segln el nimero de empleados inicial
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El grafico 6.5 muestra la distribucion actual de las empresas en fase emprendedora por segmentos de dimension,
definidos por el nimero de empleados: sin empleo, de 1 a 5, de 6 a 19 y mas de 20 empleados. Se incluye la

informacion de Espafia y Castilla-La Mancha.

Grafico 6.5. Evolucion de la distribucion actual de las iniciativas en fase emprendedora segin su dimensién en Castilla-La
Mancha y en Espafia segun el sector de actividad
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Como se comprueba, actualmente la mayor parte de las iniciativas emprendedoras se concentran en el segmento
gue no cuenta con empleados, un comportamiento registrado en mayor proporcién en Castilla-La Mancha que en

Espafia. Sin embargo, tanto en el grafico 6.5 como en el 6.6, se aprecia una mejora en los datos en el Ultimo afio
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en Castilla-La Mancha, constatdandose una mayor presencia de iniciativas en fase emprendedora y en fase

consolidada con mas de 5 empleados.

Grafico 6.6. Evolucion de la distribucidn actual de las empresas consolidadas segtin su dimensién en Espafiay CLM

80% I
70%
60%
50%

ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM
2012 2012 2013 2013 2014 2014 2015 2015 2016 2016 2017 2017 2018 2018 2019 2019

200méds  2,8% 0,0% 2,8% 0,0% 3,4% 84% 2,9% 1,4% 3,1% 0,9% 3,8% 09% 3,3% 15% 2,1% 0,0%
de6al9 83% 0,0% 83% 0,0% 10,9% 54% 7,5% 55% 8,7% 7,3% 85% 2,8% 7,4% 0,0% 9,1% 8,4%
mdela5 39,3% 40,4% 39,3% 40,4% 45,4% 47,3% 46,7% 38,7% 49,3% 45,0% 35,4% 28,2% 42,6% 40,2% 44,1% 41,7%
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

6.3. Contrataciones recientes y potencial de crecimiento

Los graficos 6.7 y 6.8 muestran, respectivamente, la segmentacion de empresas en fase emprendedora vy
consolidadas en funcion del nimero de empleos creados en los Ultimos 12 meses, comparando los valores para
Espafia y para Castilla-La Mancha. En el gréfico 6.7. se observa como en las empresas en fase emprendedora a
nivel nacional existe un mayor porcentaje de creacién de empleo, fundamentalmente en el segmento de entre 1
y 5 empleados. Hasta el 25,7% de las empresas nacionales en fase emprendedora han creado empleo en Espafia,
frente al 21,6% a nivel regional. Sin embargo, como dato positivo para CLM, si se observa un mayor porcentaje de

empresas en los segmentos que indican la creacién de mas de 6 puestos de trabajo en los Ultimos doce meses.

En cuando a la generacion de empleo de las empresas en fase consolidada en los Ultimos doce meses (grafico 6.8)
se observa, al igual que en las iniciativas en fase emprendedora, que la generacién de empleo es mayor a nivel
nacional que a nivel regional. Hasta el 27,5% de las empresas en fase consolidada de Espafia han creado algun tipo

de empleo en los Ultimos doce meses, frente al 20,9% de empresas en Castilla-La Mancha.
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Grafico 6.7. Comparacion de la distribucidn de las empresas en fase emprendedora segun el nimero de empleos con contrato
creados en los Ultimos 12 meses
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Grafico 6.8. Comparacion de la distribucion de las empresas en fase consolidada segln el numero de empleos con contrato

creados los Ultimos 12 meses
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Para evaluar el crecimiento reciente de las empresas, asi como el tipo de empleo creado, en latabla 6.2. se muestra
una comparativa del nimero de trabajadores contratados y del tipo de contrato utilizado para ello en las empresas

en fase emprendedora y en fase consolidada en Espafia y en Castilla-La Mancha.
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El nimero medio de trabajadores contratados en las empresas en fase emprendedora es ligeramente superior en
CLM (4,8 trabajadores) que a nivel nacional (4,2). Por el contrario, en las empresas en fase consolidada la creacién
de empleo ha sido muy superior en Espafia. Asi, si las empresas nacionales consolidadas han contratado de media
a 4,8 trabajadores, y las empresas regionales solo han contratado, de media, a 2,9 trabajadores. En cuanto al tipo
de contratos utilizados, los porcentajes de contratos a tiempo completo e indefinido en Espafia y en CLM muestran

valores muy similares.

Tabla 6.1. Nimero de contrataciones laborales en los Ultimos doce meses

Fase emprendedora Fase consolidada

4, 4,8 4.8 2,9

Ndmero medio de

trabajadores contratados

% empleados con contrato a
0,7 0,6 0,8 0,8
tiempo completo

% empleados con contrato

0,7 0,7 0,7 0,6
indefinido

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

El potencial de crecimiento de las iniciativas emprendedoras y empresas consolidadas se estima a partir del
numero esperado de trabajadores en los préximos cinco afios. En el grafico 6.9 se presenta la distribucion de estas
expectativas para las iniciativas emprendedoras y en el 6.10 para las empresas consolidadas. En este caso hay que
destacar el importante aumento regional de empresas en fase emprendedora que tienen previsto generar
empleo. Este porcentaje aumenta 12,9 puntos porcentuales este afio, hasta superar los niveles nacionales por

segunda vez en la serie histérica 2012-2019.

El grafico 6.9 muestra que el 29,1% de las iniciativas emprendedoras en Castilla-La Mancha, no tiene previsto
generar empleo en los proximos cinco afios. En Espafia el porcentaje es 2 puntos porcentuales superior (31,1%).
Por otro lado, el 61,1,2% de las empresas en fase emprendedora en la regidn piensa incrementar los empleados
entre 1y 5, siendo este porcentaje superior a media nacional, un 49,0%. El dato para las iniciativas emprendedoras
de CLM que tienen expectativas de crecimiento del empleo suficiente para situarse en el segmento de 6 a 19
empleados en cinco afios, sufre también una variacion al alza, y se sitla en el 7,9% frente al 4,8% de 2018. En
Espafia se observa una tendencia de mayor estabilidad, con datos bastante similares a los observados el afio

anterior.
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Grafico 6.9. Evolucion de la distribucién de las empresas en fase emprendedora en los préximos cinco afios en Espafia y CLM
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200més  3,7% 8,1% 52% 50% 56% 98% 2,8% 0,0% 46% 2,4% 6,2% 3,9% 50% 0,0% 4,2% 1,9%
de6al9 11,7% 14,9% 12,5% 0,0% 19,0% 14,6% 14,6% 8,7% 12,0% 7,3% 8,1% 3,6% 11,4% 4,8% 15,8% 7,9%
mdela5  49,9%41,6% 55,5% 52,5% 47,7% 53,7% 49,9% 46,4% 45,7% 46,3% 52,2% 41,3% 51,9% 53,2% 49,0% 61,1%
= Sin empleo 34,7% 35,4% 26,8% 42,5% 27,7% 22,0% 32,7% 45,0% 37,7% 43,9% 33,5% 51,2% 31,8% 42,0% 31,1% 29,1%

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Grafico 6.10. Evolucién de la distribucion de las empresas consolidadas segun el tramo de empleo esperado en los proximos
100%

cinco afios en Espafia y en CLM
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= Sin empleo 44,0% 0,0% 50,8% 62,1% 41,4% 0,0% 43,0% 53,5% 36,8% 43,1% 50,4% 62,0% 46,0% 63,5% 46,3% 52,9%

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

En el caso de la poblacion de empresas en fase consolidada (gréfico 6.10), vemos que en Castilla-La Mancha el
47,1% de las empresas tienen expectativas de crecimiento de empleo en los préximos 5 afios, ya seade 1a 5, de

6 a 19 o de 20 empleados 0 més. En Espafia este porcentaje es ligeramente superior, alcanzando el 53,7%.
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6.4. Innovacion y tecnologia

Este apartado se dedica a caracterizar el sector de actividad de las iniciativas emprendedoras atendiendo al grado
de innovacién incorporada en sus productos y procesos y a la intensidad tecnolégica del sector en el que operan.
Para identificar la participacién en estrategias innovadoras de estas empresas se ha preguntado por el grado de
innovacién de sus productos y procesos productivos atendiendo a si la innovacion incorporada en los mismos hace
que su producto/proceso sea nuevo para el mundo, nuevo para el pais en el que opera, nuevo para el drea donde
realiza su actividad o si, por el contrario, no es innovador. De forma paralela se ha preguntado sobre la intensidad
tecnoldgica del sector en el que opera la empresa clasificado los sectores en: baja, media o alta intensidad

tecnoldgica.

Si se compara la distribucion empresarial de las empresas en fase emprendedora segun el nivel de innovacion de
sus productos, se aprecia que las empresas regionales son mads innovadoras que las empresas nacionales,
situandose por encima de la media nacional en el desarrollo de productos que incorporan algin grado de
innovacion (grafico 6.11). Asi, el 43% de las empresas de CLM en fase emprendedora incorporan algun tipo de
innovacion de producto frente al 33,4% nacional. Sin embargo, tanto a nivel regional como nacional la mayoria de
las innovaciones desarrolladas son innovaciones nuevas solo para el drea en el que opera la empresa, que suponen
el menor grado de innovacion posible. Por el contrario, las empresas consolidadas de la Regién (grafico 6.12),
muestran unos niveles de innovacién de producto muy inferior a los observados a nivel nacional. Hasta el 84,2%
de las empresas consolidadas a nivel regional no incorporan ninguna innovacion de producto frente al 38,7% de

las empresas a nivel nacional.

Comparando los resultados obtenidos de los graficos 6.11 y 6.12 se pueden observar las grandes diferencias en
cuanto a la innovacion de producto que existe en las empresas emprendedoras de Castilla-La Mancha atendiendo
alafase de desarrollo en la que se encuentran. Mientras las empresas en fase emprendedora son mas innovadoras
gue la media nacional, en las empresas consolidadas los resultados son completamente opuestos, mostrando un

nivel de incorporacién de innovaciones de producto muy reducido.
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Grafico 6.11. Evolucion de la distribucidn de las empresas en fase emprendedora segtin el grado de innovacién en producto en

Espafiay en CLM
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Nuevo para el drea 19,7% 33,3%
m Nuevo para el pais 10,7% 5,0%
Nuevo para el mundo 3,4% 4,7%

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Grafico 6.12. Evolucién de la distribucion de las empresas consolidadas segln el grado de innovacion en producto en Espafiay
en CLM
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Nuevo para el mundo 1,0% 2,6%

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Los graficos 6.13 y 6.14 muestran, respectivamente, el nivel de incorporacion de innovaciones de proceso en las
empresas en fase emprendedora y consolidada en Espafia y en Castilla-La Mancha. En las iniciativas en fase
emprendedora, el grado de innovacidn en proceso es similar en Espafia y en CLM, con un porcentaje de empresas
que realizan innovaciones de proceso del 29,6% vy del 30,1%, respectivamente. Sin embargo, el porcentaje de
empresas regionales que desarrollan innovaciones de proceso con el maximo grado de novedad (innovaciones

nuevas para el mundo) es sensiblemente mayor (6,3%) que el observado en las empresas nacionales (3,4%).
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El segmento de empresas consolidadas muestra sin embargo una distribucion completamente distinta para las
empresas de Espafia y de Castilla-La Mancha (grafico 6.14). Al igual que en la innovacién de producto, la innovacién
de proceso en las empresas consolidadas a nivel regional es muy escasa, y marcadamente inferior a la reportada
por las empresas consolidadas a nivel nacional. Hasta un 86,6% de las empresas consolidadas de CLM no

desarrollan ningun tipo de innovacién de producto, frente al 42% de las empresas nacionales.

Grafico 6.13. Evolucién de la distribucion de las empresas en fase emprendedora segun el grado de innovacién en proceso en

Espafiay en CLM
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m Nuevo para el pais 10,4% 8,5%
= Nuevo para el mundo 3,4% 6,3%

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Grafico 6.14. Evolucion de la distribucion de las empresas consolidadas segln el grado de innovacion en proceso en Espafia y
en CLM
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

El nivel tecnolégico del sector condiciona en parte el comportamiento que las empresas deben adoptar para poder
competir con éxito. Por tanto, es importante conocer la valoracién que las empresas realizan del nivel tecnolégico

dentro de su propio sector. Esta variable incluye las categorias: baja y media y alta intensidad tecnoldgica. Los
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graficos 6.15 y 6.16 muestran la distribucién de las iniciativas emprendedoras y consolidadas segun esta

caracteristica.

Grafico 6.15. Evolucion de la distribucion de las empresas en fase emprendedora segun la intensidad tecnoldgica del sector en
Espafiay en CLM
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Grafico 6.16. Evolucidn de la distribucidn de las empresas consolidadas segun la intensidad tecnoldgica del sector en Espafiay

en CLM
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

En Castilla-La Mancha un 6,8% de las empresas en fase emprendedora hacen un uso medio o alto de la tecnologia,
suponiendo este dato un descenso significativo frente a los datos de 2018, similar al observado en las empresas
nacionales, que también se reduce en 1,8 puntos. En las empresas consolidadas se observa una reduccién aun
mas significativa a nivel regional. Si en 2018 el 10,1% de las empresas consolidadas de la Regidn participaban en

esos sectores de mayor uso de tecnologia, los datos de este afio apuntan a que solamente un 3,9% de las empresas
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lo hace. Esta caida de 6,2 puntos es la mayor de la serie histérica analizada para CLM y supone un cambio de

tendencia frente a la mejora de los datos en los ultimos dos afios.

6.5. Grado de internacionalizacion

En proceso de creacidn, nueva o bien consolidada, la actividad empresarial debe orientarse hacia mercados
globales para competir. La intensidad de las exportaciones puede considerarse un indicador del potencial de las
empresas para crecer o bien para mitigar los efectos de la competencia, sobre todo cuando los mercados
domeésticos se encuentran en crisis o con alto nivel de saturacién. En el grafico 6.17 se muestra la intensidad de la
exportacién en iniciativas emprendedoras y en el 6.18 esta misma variable para las empresas consolidadas, ambos

para la poblacion de Castilla-La Mancha y para el conjunto de Espafia.

100%

Grafico 6.17. Evolucidn de la distribucidn de las empresas en fase emprendedora segun la intensidad exportadora en Espafiay
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Tanto en una poblacién como en otra, el porcentaje de empresas sin exportaciones es demasiado alto teniendo
en cuenta el nivel de exigencia de la competencia en la actualidad (83,6% y 73,9% en iniciativas nuevas, para las
empresas castellanomanchegas y espafiolas, respectivamente). Debemos sefialar que, para el Ultimo afio, en CLM
se observa una ligera mejora en las empresas en fase emprendedora, asi como un ligero empeoramiento en la

evolucidn de las consolidadas.

Atendiendo a los datos del Ultimo afio, en la Regidn escasearian las empresas que exportan mas del 25% de su
produccién, suponiendo sélo un 6,3% de las empresas en fase emprendedora y un 2,7% de las consolidadas.
Espafia durante el Ultimo afio experimenta también un ligero empeoramiento tanto en las exportaciones de las

empresas en fase emprendedora como en las consolidadas con respecto a los datos del afio anterior.
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Grafico 6.18. Evolucidn de la distribucién de las empresas consolidadas segun la intensidad exportadora en Espafia y en CLM
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

6.6. Dependencia y ubicacion del mercado

Por medio de las caracteristicas de las iniciativas emprendedoras, se puede identificar como es el mercado al que
se dirige la empresa, prestando especial atencion a la dependencia de clientes especificos y a la ubicacién de sus
clientes en el espacio. Para evaluar la dependencia de un Unico cliente se preguntd a los responsables de las
empresas en qué porcentaje su negocio dependia de un Unico cliente. Por otro lado, y con el objetivo de identificar
en qué nivel se ubicaban mayoritariamente sus clientes, se preguntd si la empresa tenia algun cliente en el area

en la que opera, en el pais en el que opera y fuera de su pals.

Enlatabla 6.3. se incluyen los datos referentes al nivel de dependencia de un Unico cliente que tienen las iniciativas
en fase emprendedoray consolidadas de Castilla-La Mancha y de Espafia. A nivel nacional el 12,1% de las empresas
en fase emprendedora dirige su produccién a un Unico cliente, siendo en CLM esta cifra notablemente superior,
alcanzando el 17,4%. Sin embargo, en las iniciativas en fase consolidada la dependencia de un Unico cliente es

inferior en CLM (13,3%) que a nivel nacional (15,5%).
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Tabla 6.2. Nivel de dependencia de un Unico cliente

Fase emprendedora Fase consolidada

+75% de la produccion
12,1% 17,4% 15,5% 13,3%
dirigida a un Unico cliente

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

En los graficos 6.19 y 6.20 se detalla, respectivamente, la distribucién de las empresas en fase emprendedora y
consolidadas en relacién con la ubicacién de sus clientes. Comparando los &mbitos nacional y regional, se observa
como las empresas de Castilla-La Mancha dependen en mayor medida que las nacionales de los clientes locales y
de los ubicados en el mismo pais. Sélo el 21% de las empresas de CLM tienen algun cliente en el extranjero, frente
al 31,2% de media de las empresas nacionales. Esta tendencia se mantiene también en las empresas consolidadas.
En Espafia el 23,5% de las empresas consolidadas cuenta, al menos, con un cliente en el extranjero. Mientras, en

Castilla-La Mancha el porcentaje es mas de diez puntos porcentuales inferior, quedandose en el 12,7%.

Grafico 6.19. Comparacion de la distribucién de las empresas en fase emprendedora segun la ubicacidn de sus clientes
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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Grafico 6.20. Comparacion de la distribucidn de las empresas consolidadas segun la ubicacién de sus clientes
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

6.7. Posicion de Castilla-La Mancha y Espafia en el contexto de la Eurozona
GEM 2019 acerca de las caracteristicas de la actividad emprendedora

En el grafico 6.21 se ha incluido una comparacién de distintos indicadores de la actividad emprendedora entre
paises europeos incorporando ademas los datos referidos a Castilla-La Mancha. En concreto, para dar una imagen
sintetizada de la situacion de dicha actividad en cada uno de los dmbitos, se ha analizado el porcentaje de las tasas
de actividad emprendedora de cada pais: por oportunidad, por conocimientos y habilidades para emprender, con
expectativas de tener mas de 10 empleados, con exportaciones superiores a 25%, con fuerte orientacion

internacional y por la intensidad tecnolégica del sector en el que operan.

Podemos observar cémo en Castilla-La Mancha casi todos los indicadores tienen valores inferiores al resto de
paises con los que la comparamos, siendo en su mayoria muy similares a los valores medios de Espafia. El
porcentaje de empresas de la Regidn con expectativas de tener mas de 10 empleados es muy bajo -1,57%-,
encontrandose este indicador en la mayoria de los paises europeos en torno al 15-20%. Se encuentra también
muy por debajo del resto de paises europeos la orientacién internacional de la empresas -6,3%- que se encuentra
en torno al 20% en el resto de los paises europeos. Como datos positivos destacan el porcentaje de empresas
operando en sectores de intensidad tecnoldgica media y alta — 6,8%- y el grado de conocimientos y habilidades
para emprender — 54,9%-, que se encuentran en valores similares a los observados en el resto de los paises

europeos analizados.
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Grafico 6.21. Posicionamiento relativo de los rasgos de la actividad emprendedora en diferentes paises europeos impulsados
por la innovacion
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

6.8. Comparacion regional de las caracteristicas de la actividad emprendedora
en Castilla-La Mancha

A continuacién, presentamos los resultados de los indicadores de las actividades emprendedoras en las diferentes
comunidades auténomas comparéndolos con el valor alcanzado por las empresas de Castilla-La Mancha.
Concretamente, en el grafico 6.22 se muestran las cinco variables sefialadas. En los gréficos 6.23 al 6.27 se muestra
cada uno de los indicadores de manera individual: el porcentaje de tasa de emprendimiento por oportunidad, con
conocimientos y habilidades para emprender, con expectativas de crecimiento de empleo, operando en sectores
con intensidad tecnoldgica media y alta, sin competencia y con fuerte orientacién internacional, en comparacién

con las otras comunidades auténomas.
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Grafico 6.22. Posicidn relativa regional de las actividades emprendedoras de CLM
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Grafico 6.23. Distribucidn regional de emprendimientos por oportunidad
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

La media del emprendimiento por oportunidad en Castilla-La Mancha es ligeramente inferior a la media nacional,
obteniendo concretamente 2,3 puntos menos que la media para Espafia. A pesar de ello, esto se considera un
buen dato, ya que constata el acercamiento a los valores medios nacionales, tras valores de mas de 15 puntos

porcentuales por debajo de la media nacional hace dos afios.

Grafico 6.24. Distribucidn regional de conocimientos y habilidades para emprender

Canarias, C'_
52,8% La Rioja, 52,2% | Murcia, 50,5% | Valenciana,

Castilla-La Cantabria,
Mancha, 54 9% 52,6%

Pais Vasco,
Galicia, 53,5% sparia, 5 50,3% Melilla, 44,5%

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

En cuanto a la percepcién que tiene la poblacién de los conocimientos y habilidades necesarios para emprender,
Castilla-La Mancha muestra datos superiores a la media nacional, convirtiéndose en la segunda comunidad

auténoma, tras Baleares, en la que esta percepcion es mayor.
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Grafico 6.25. Distribucion regional de emprendimientos con expectativas de crear diez empleos en los proximos cinco afios
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El indicador de expectativas de crecimiento en los préximos cinco afios se encuentra en Castilla-La Mancha muy
por debajo de la media nacional. Solamente el 1,6% de las iniciativas de la Regién tienen expectativas de crear al
menos diez empleos en los préoximos tres afios. Se trata asi de iniciativas marcadamente menos ambiciosas que
las iniciativas nacionales en las que este porcentaje alcanza el 5,3%. Existen incluso comunidades auténomas,

como Murcia, que multiplican por diez las expectativas de empleo de CLM.

Gréfico 6.26. Distribucidn regional de emprendimiento en sectores con intensidad tecnolégica mediay alta

Castilla-La C. de Madnd,
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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La participacion en sectores con intensidad tecnoldgica media y alta se ha apuntado tradicionalmente como una
de las principales debilidades de la actividad emprendedora en Castilla-La Mancha. Sin embargo, aunque la Region
se encuentra aun por debajo de la media nacional, si se viene observado una tendencia positiva en este sentido.
Los datos de este afio apuntan a que un 6,8% de las iniciativas regionales estan operando en estos sectores de

tecnologia media y alta, frente al 9,6% de media para el conjunto nacional.

Gréfico 6.27. Emprendimiento con fuerte orientacion internacional en diferentes ambitos geograficos
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Una de las debilidades claras de las iniciativas emprendedoras en Castilla-La Mancha es su escasa orientacion
internacional. Este afio se observa una clara mejora, ya que hasta el 6,3% de las iniciativas emprendedoras
exportan mas del 25% de su produccion, frente al dato del 3,02% del afio pasado. Aunque el dato de exportacion
sigue estando por debajo de la media nacional, el dato de este afio supone un avance importante en cuanto a la
comparacion con las otras regiones, colocando a CLM como la novena regién con los valores de exportacién mas

altos tras haber sido la segunda region con los valores mas bajos el afio pasado.
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7.  Financiacion del emprendimiento

naciente
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En este capitulo presentamos los resultados relativos a uno de los factores que mayor impacto tiene en el inicio
de las actividades empresariales, esto es, la financiacion que proporciona el capital necesario para la puesta en
marcha de un negocio. El empeoramiento en las condiciones de financiacidon que se ha ido produciendo en el
entorno, ha repercutido en el tamafio de las inversiones iniciales realizadas en las iniciativas emprendedoras, y en
ocasiones, puede identificarse como la causa de que algunas iniciativas no lleguen a concretarse en empresas

consolidadas.

En este capitulo se tratardn para la comunidad de Castilla-La Mancha entre otras cuestiones: el capital medio
necesario para poner en marcha una actividad, el papel del inversor informal y del business angel'y el perfil de los

inversores privados en negocios ajenos.

7.1. Capital semilla necesario

Segun los datos del GEM para Castilla-La Mancha las iniciativas nacientes necesitaron una media de capital de
160.934 euros, cifra que se encuentra por encima de la media para las iniciativas espafiolas que es de 121.418
euros. La elevada dispersién de la variable (desviacion tipica de 347.317) hace que los valores regionales de media
y mediana sean mucho mas alejados que los de los afios anteriores. Con los datos del 2019, la mediana del capital
semilla necesario para las actividades emprendedoras regionales es muy superior a la del afio anterior, pasando
de los 25.000 euros en 2018 a los 100.000 euros en 2019. Como en afios anteriores, en la Region, la consideracion
de la mediana como indicador mas fiable reduce drasticamente el valor de la inversion. Los valores maximo y
minimo son, ademas, mucho mas extremos que los de afios anteriores. En la tabla 7.1 se muestran los estadisticos

descriptivos de las dos variables incluidas en el andlisis:

1) Cudnto dinero se requiere en total para poner en marcha el negocio

2) Cuanto capital sera aportado por el propio emprendedor

Tabla 7.1. Caracteristicas y distribucion del capital semilla en iniciativas emprendedoras en CLM

Capital Semilla necesario (€) Capital semilla aportado por el emprendedor (€)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2012 2013 2014 2015 2016 2017* 2018 2019
185036 51000 48,081 30168 38715 33732 96696 160934 26423 22054 43675 20792 18483 85,49 41,25 65,37
26.909 30,000 18.804 8.802 33000 15000 25000 100000 10000 20000  12.000 5977 5.500 100 5 7413
0 40000 12000 15000 25000 60000 25000 10000 0 20000 12000  3.000 5,000 100 0 100

Desv.
- 474,4K 68,4K 73,1K 81,9€ 21,6K 43,9¢ 162,2K 347,3K 33,9€ 14,7k 84,2€ 88,0 37,5€ 27,35 48,06 40,0
Tipica

0 3.000 1.000 500 6.000 1,000 3.000 500 0 2,500 333 500 200 10 0 0

200000 250K 300K 400K 90K 200K 500K 1.200€ 100K S0K 300K 400K 150K 100 100 100

*A partir de 2017 los datos se indican como porcentaje aportado por el emprendedor sobre el total

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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Comparando la evolucidon de las magnitudes con las de los siete afios anteriores percibimos que las iniciativas que

se han puesto en marcha este afio son, por norma general, mas ambiciosas en cuanto a la inversion inicial que las

de los afios anteriores, especialmente si atendemos a la mediana del capital semilla necesario.

7.2. El inversor informal y business angels

Tal y como se ha presentado en la tabla anterior, el emprendedor necesitaria contar con socios que aporten otra

parte del dinero necesario para la puesta en marcha de la empresa, sobre todo si el sistema financiero no

proporciona los medios necesarios. Los inversores informales y los business angels vienen a suplir la falta de

mecanismos formales para la obtencidn de la financiacién necesaria.

La diferencia fundamental entre los inversores informales y los business angels es que estos Ultimos realizan sus

inversiones en proyectos de emprendedores con los que no tienen una relacién establecida con anterioridad y

estan mas profesionalizados.

Con la finalidad de obtener informacion acerca de la propensién de la poblacién de Castilla-La Mancha a invertir

en nuevos negocios, se incluyd una variable relativa a si en los tres Ultimos afios se han proporcionado fondos a

algin nuevo negocio, excluyéndose la participacién en fondos de inversion. La distribucién de la poblacion se

recoge en el grafico 7.1, mostrando que tan solo un 3,7% de la poblacion actué como inversor informal. Este

porcentaje es significativamente inferior al observado en afio anterior.

Grafico 7.1. {Ha proporcionado fondos a un negocio nuevo en los Ultimos tres afios?

4,1%

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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Si comparamos dos indicadores relacionados como son la tasa de emprendimiento y la tasa de inversion privada
a nivel regional y nacional observamos como en ambos casos la tasa de emprendimiento es exactamente la misma,

mientras que la tasa de inversion privada es superior entre la poblacién de Castilla-La Mancha. En el grafico 7.2 se

muestran las dos tasas para cada zona.

Grafico 7.2. Indices de actividad emprendedora y tasa de inversién en Espafia y en CLM

S 3,7%
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S N
,170
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= Tasa de inversion privada
Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Los inversores privados en ocasiones no solo aportan los fondos, sino que aportan valor a partir de sus

conocimientos y experiencia en el mercado. En el grafico 7.3 se muestra la distribucion de estos.

Grafico 7.3. ¢Ha proporcionado valor a un negocio nuevo en los Ultimos tres afios?

2,5%
-

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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Para analizar el perfil de los inversores privados estudiamos su género, su situacion laboral, su nivel de renta, su
formacién general y en emprendimiento, orientacién emprendedora, su percepcién de oportunidades, relaciones
con emprendedores, posesion de habilidades especiales para emprender, perfil psicoldgico de miedo al fracaso,

si es un empresario consolidado y el ambito de procedencia.

Asi podemos decir que el inversor informal es un hombre (53,9%) de 45,4 afios, con un nivel de renta bajo (37,8%),
con formacién de Educacién Secundaria (38,3%) y sin formacion relacionada con el emprendimiento (68,7%),
aunque si posee experiencia o habilidades requeridas por el mismo (72,4%). No obstante, no espera crear una
empresa solo ni con socios (78,9%) porque no percibe oportunidades para iniciar un negocio (75,6%). A pesar de
no detectar oportunidades, si conoce a emprendedores que han creado su propia empresa en los ultimos dos

afios (69,0%). En cuanto a su actitud ante el fracaso, si presenta aversion al riesgo (56,1%).

La relacion que posee con el emprendedor que financia es en la mayoria de los casos estrecha, bien es un familiar
cercano (80,0,5%) o bien se trata de un amigo (8,3%). Solo un 6,1% de los inversores privados estds dispuestos a

financiar a un extrafio con una buena idea. El capital medio aportado es de 15.577€.

ee /8
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Este Ultimo capitulo recoge una descripcion del entorno en el que desarrollan su actividad las personas
emprendedoras de Castilla-La Mancha. La descripcion se obtiene de los valores medios proporcionados por los
expertos de esta region. Entre las cuestiones que se analizan se encuentran los factores que obstaculizan y

favorecen la creacion de empresas.

Los resultados de las percepciones de estos son referidos al periodo 2012-2019, permitiéndonos asi analizar la
evolucién del entorno emprendedor en la region de Castilla-La Mancha. Ademas, hemos analizado

comparativamente la situacion de dicho entorno con respecto a Espafia.

8.1. Valoracion del entorno en general

En el gréfico 8.1 se presentan las puntuaciones medias otorgadas por los expertos a diferentes variables que nos
permiten obtener una imagen del entorno general en el que las personas emprendedoras de Castilla-La Mancha
desarrollan su actividad. Entre las variables analizadas se encuentran la existencia de apoyos financieros, las
politicas del gobierno, los programas desarrollados por la administracién regional, el entorno educativo y de
formacidn, la transferencia de 14D, las infraestructuras comerciales y profesionales, la situacion del mercado

interior, el acceso a infraestructuras fisicas y las normas sociales y culturales.

Gréfico 8.1. Condiciones de entorno para emprender. Media anual en 2019.

Infraestructura fisica _ 6,96
Programas gubernamentales _ 5,29
Educacién post-escolar en emprendimiento _ 5,19
Infraestructura comercial _ 5,15
Normas sociales y culturales _ 4,65
Politicas, prioridad y apoyo _ 4,47
Dindmica mercado interno _ 4,26
Barreras mercado interno _ 4,15

Poiticas fiscal y burocracia _ 4,11

Financiacion _ 4
Transferencia |+D _ 3,98

Educacion escolar sobre emprendimiento I 306

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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Se han presentado las valoraciones medias proporcionadas por los expertos de Castilla-La Mancha ordenadas
segun la puntuacion obtenida por cada factor de mayor a menor, de forma que aquellos que aparecen en la parte
inferior de la figura estan suponiendo una debilidad del entorno que impide o dificulta el correcto desarrollo del

emprendimiento.

Las variables incluidas en el cuestionario estan valoradas en escala Likert de 10 puntos con lo que una valoracién
por debajo de 5 se considera que el factor no alcanza las condiciones suficientes para desarrollar la actividad de
emprendimiento. En Castilla-La Mancha la mayor parte de los factores no alcanza el valor central, poniendo de

manifiesto la mala valoracion que los expertos realizan de los factores incluidos en el estudio.

Al igual que en afios anteriores, la caracteristica del entorno mejor valorada es el estado de las infraestructuras
fisicas, siendo éste el Unico indicador que se sitla de forma clara por encima de los valores medios, alcanzando
practicamente los 7 puntos de valoracion. En cuanto al extremo inferior, esto es, los peor valorados, aparecen, al

igual que el afio anterior, la transferencia de 1+D, la financiacion y la educacion escolar sobre el emprendimiento.

Grafico 8.2. Condiciones de entorno para emprender. Comparacion de Espafia y CLM
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Educacion escolar sobre 10 )
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eesOeee CLM Espafia

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

En el grafico 8.2 se muestra la comparacion con la valoracién efectuada por los expertos del ambito nacional. Las
valoraciones nacionales y regionales para la mayoria de las condiciones especificas del entorno son ligeramente

inferiores en CLM que en Espafia. Destacan las diferencias que aparecen en la valoracién que se hace de la
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transferencia de 1+D, las dindmicas del mercado interno vy las politicas fiscales y la burocracia con diferencias de

mas de un punto entre la valoracién regional y la nacional.

8.2. Comparacion de las valoraciones del entorno general en diferentes regiones
espafolas

En los graficos 8.3 al 8.12 se ilustran las diferentes condiciones de los factores de la Regidn comparadas con las
valoraciones realizadas en otras comunidades auténomas. Las variables presentadas en los graficos fueron
normalizadas utilizando las medias de cada aspecto y su respectiva desviacion estandar. Los valores por encima
de cero indican que la valoracion dada a esa variable se encuentra por encima de la media que los expertos
consultados consideran para Espafia, mientras que valores por debajo de cero indican valoraciones inferiores a la

media.

Gréfico 8.3. Valoracion del entorno de emprendimiento en CLM comparada con la de otras CCAA: Apoyo financiero

Pafs Vasco (0,08)  —
Navarra (0,14) —
Murcia (0,32 1
Melilla (1,23 )
Madrid (0,15) n—
La Rioja (0,39) n———
Galicia (10,90 ) 1

Extremadura (1,713 )
Ceeurta (1,4 )

Catalufia (0,00) |
Castilla-La Mancha (0,87
Castillay Ledn (0,55 1

Cantabria (12,310

Canarias (12, 0.0 ) 1

C. Valenciana (0,79)

Baleares (1,46 mm———

Asturias (1,310

Aragén (1,40

Andalucia (121,010 ) 1
-1,60 -1,40 -1,20 -1,00 -0,80 -0,60 -0,40 -0,20 0,00

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

En los graficos se nota que la percepcidn del entorno de emprendimiento que tienen los expertos que se han
consultado a nivel nacional (36 en total) difiere en algunos casos de las percepciones que tienen los expertos
consultados para cada una de las regiones (36 expertos por regién). Asi, por ejemplo, la valoracién del apoyo
financiero, las politicas gubernamentales de prioridad de apoyo al emprendimiento y el acceso a la infraestructura

comercial y profesional tienen una visidn mucho mdas negativa cuando son analizadas por los expertos a nivel
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nacional que cuando son valoradas por los expertos regionales. Lo contrario ocurre en el caso de las valoraciones

sobre de la educacion y formacion de emprendimiento en la etapa escolar.

Grafico 8.4. Valoracion del entorno de emprendimiento en CLM comparada con la de otras CCAA: Politicas gubernamentales
de prioridad de apoyo al emprendimiento

Pais Vasco (0,15) —
Navarra (0,24) w—
Murcia (0,93 e ——
Melilla (MO R e ——
Madrid (1,23
La Rioja (0,51) m——
Galicia (0,83) T ————————

Extremadura (0,75)  ——————
Ceuta (]_,69) |

Catalufia (0,81)  —————————————
Castilla-La Mancha (0,806)
Castillay Ledn (1,02) o —

Cantabria (2,01

Canarias (2,510

C. Valenciana (0,85)  ————————————————

Baleares (1,93 ==

Asturias (2,06

Aragdn (2,53 )

Andalucia (0,97) o —
-2,50 -2,00 -1,50 -1,00 -0,50 0,00

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Grafico 8.5. Valoracién del entorno de emprendimiento en CLM comparada con la de otras CCAA: Programas gubernamentales

Pais Vasco (0,18) =

Navarra e () 70
Murcia (0,65) m——
Melilla (1,40) = ————
Madrid (0,86) ——

La Rioja e 0,36
Galicia (0,37) —
Extremadura (0,38) m—
Ceuta (2,57 e —
Catalufia (0,11) wm
Castilla-La Mancha (0,67) =————————
Castillay Ledn (1,00) m———
Cantabria (0,75) m———
Canarias (1,10) ' ——
C. Valenciana (0,43) n—
Baleares (1,52 1
Asturias (0,94) m——
Aragon (0,87) =———
Andalucia (0,91) m——
-3,00 -2,50 -2,00 -1,50 -1,00 -0,50 0,00 0,50 1,00

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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Gréfico 8.6. Valoracion del entorno de emprendimiento en CLM comparada con la de otras CCAA: Educacién y formacion de
emprendimiento en etapa escolar

Pais Vasco mmmeeeessssssssssssssssssssmmm () 71
Navarra e | D5
Murcia m——————————————————— () (5
Melilla  n————ssssssss———— () 71
Madrid  ———— (39
La Rioja e SSSSSSSSSSSS—— () 05
Galicia  n——sssssssssss—— () 63
Extremadura meeesssssssssssssssss————— (0 66
Ceuta e (17
Catalufia e | 56
Castilla-La Mancha  m————— s 0 41
Castillay Ledn s (0 70
Cantabria EE———SSSSSSSSS————— ), 39
Canarias ST () 02
C.Valenciana e (28
Baleares m———— () /4
Asturias EEE—————————————— () 58
Aragon IEE—— () 62
Andalucia  n—————— () G0

0,00 0,20 0,40 0,60 0,80 1,00 1,20 1,40 1,60

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Grafico 8.7. Valoracion del entorno de emprendimiento en CLM comparada con la de otras CCAA: Educacién en
emprendimiento en etapa post escolar

Pais Vasco (0,09) m=m
Navarra (0,13)  —
Murcia 0,18
Melilla () 24
Madrid (0,81) e ———
La Rioja (0,54) m——
Galicia (0,79)
Extremadura (0,69)
Ceuta = 011
Catalufia (0,37) n——
Castilla-La Mancha (0,26) m—
Castillay Ledn (0,73) =——
Cantabria (0,11)
Canarias (0,36) T—
C. Valenciana (0,57) T————
Baleares (21, 01 1
Asturias (2,50 )
Aragon (0,79) e ——
Andalucia (0,79) T ———
-1,80 -1,50 -1,20 -0,90 -0,60 -0,30 0,00 0,30 0,60

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha
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Grafico 8.8. Valoracién del entorno de emprendimiento en CLM comparada con la de otras CCAA: Acceso a la infraestructura
comercial y profesional

Pafs Vasco (0,27) n——
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Gréfico 8.9. Valoracion del entorno de emprendimiento en CLM comparada con la de otras CCAA: Dinamica del mercado

interno
Pais Vasco (0,63) ———
Navarra (1,50
Murcia (L, 77 ]
Melilla (1,313 )
Ml rid (1,5 1)
La Rioja (L, 27—
Galicia (N ———
Extremadura (1,716
Ceuta (0,50) T
Catalufia (1,34
Castilla-La Mancha (1, 05 )
Castillay Ledn (L, 5.2
Cantabria (1, 56
Canarias (L, 70
C. Valenciana (1, 016
Baleares (1,019 )
Asturias (2,06 ) 1
Aragon (1,50
Andalucia (1,311 )
-2,00 -1,60 -1,20 -0,80 -0,40 0,00

Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

see 36



Entorno en el que se desarrolla la actividad emprendedora ¢«

Grafico 8.10. Valoracion del entorno de emprendimiento en CLM comparada con la de otras CCAA: Acceso a infraestructura
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Grafico 8.11. Valoracién del entorno de emprendimiento en CLM comparada con la de otras CCAA: Normas sociales y culturales
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cee 37



Informe GEM Castilla-La Mancha 2019-2020 =«

Grafico 8.12. Valoracién del entorno de emprendimiento en CLM comparada con la de otras CCAA: Transferencia de 1+D
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Respecto a los graficos anteriores, merece la pena recordar que el valor medio de las valoraciones para Espafia es
el valor medio de las valoraciones de cada uno de los 36 expertos consultados a nivel nacional, siendo estos

expertos diferentes a los consultados en cada una de las regiones (36 expertos por regién).
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8.3. Comparacion de la valoracién del entorno general de Castilla-La Mancha
con otros paises de Europa

En el grafico 8.13 se muestra la comparacion de las valoraciones de los factores del entorno realizado por los

expertos con la media de Espafia y del resto de economias europeas innovadoras®.

Grafico 8.13. Condiciones de entorno para emprender en CLM, Espafiay en el resto de las economias europeas impulsadas por
la innovacion (media)
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

A la vista de los datos del gréfico 8.13, debemos sefialar que la percepcién de los expertos participantes en el
estudio de Castilla-La Mancha es sensiblemente mas negativa a la de los expertos de Espafia, pero muy similar a
la valoracion media obtenida en los paises europeos impulsados por la innovacion incluidos en el proyecto GEM.
Unicamente aparecen diferencias destacables en la valoracién de las tasas y la burocracia, condicién en la que la
valoracion de los expertos de la Regidn es 1,1 puntos inferior a la valoracién que se hace en el resto de los paises

de la UE impulsada por la innovacion.

Y Incluye datos de Alemania, Austria, Chipre, Eslovenia, Espafia, Estonia, Finlandia, Francia, Grecia, Irlanda, Italia, Luxemburgo, Paises Bajos,
Portugal, Reino Unido, Suecia y Suiza.
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8.4. Obstaculos, apoyos y recomendaciones de los expertos para el
emprendimiento en Castilla-La Mancha

En el grafico 8.14 recogemos la distribucion de respuestas que los expertos han proporcionado acerca de los
diferentes obstaculos que perciben en el contexto regional. Tras ser cuestionados con una pregunta de respuesta
abierta, se ha procedido a clasificar las respuestas de acuerdo con la clasificacion propuesta por el equipo GEM-
NES Internacional que incluye 20 categorias. En el grafico se recogen sdélo aquellas que han recibido una respuesta

superior al 10%.

Grafico 8.14. Obstaculos al emprendimiento percibidos por los expertos en CLM
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Fuente: Equipo GEM Castilla-La Mancha

Como muestran los datos recogidos, los principales obstaculos apuntados por los expertos a nivel regional son la
falta de adecuacién de la financiacién y las normas sociales y culturales que imperan en la Region, seguidos de las

politicas de gobierno y el contexto politico, institucional y social.

En el lado opuesto, en cuanto a las principales variables sefialadas por los agentes encuestados que inciden en el
fomento de la creacién de empresas, aparecen los programas gubernamentales, las capacidades de la mano de

obra, y, en tercer lugar, la transferencia de 1+D (grafico 8.15).

El gréfico 8.16 muestra las recomendaciones de los expertos encuestados, mas del 50% de los expertos sefiala que
es necesario mejorar la financiacién, mientras que el 44% sefiala la necesidad de mejorar la educacién vy la
formacidn para potenciar el emprendimiento regional. El desarrollo de programas y de politicas gubernamentales

especificos se colocan en tercer y cuarto lugar, respectivamente, con puntuaciones en torno al 40%.
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Grafico 8.15. Apoyos facilitadores del emprendimiento percibidos por los expertos en CLM
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Grafico 8.16. Recomendaciones realizadas por los expertos para la mejora del emprendimiento en CLM
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El Informe GEM-CLM 2019-2020 se estructura ofreciendo informacién, en primer lugar, sobre valores y actitudes
de la poblacion de Castilla-La Mancha ante el emprendimiento, desagregando los resultados globales de la
poblacién en: poblacidn involucrada en el proceso de creacién de empresas (emprendedores) y poblacién no
involucrada en la creacion de empresas. Con la finalidad de poder obtener conclusiones que puedan dirigir
decisiones en diferentes tramos poblacionales, se ha desagregado también por edad, distinguiendo entre
poblacién adulta joven (de 18 a 34 afios) y poblacion adulta (de 35 a 64 afios). En segundo lugar, se proporciona
informacién sobre el proceso de creacién y dindmica empresarial, recogiéndose datos sobre emprendedores
potenciales, iniciativas nacientes, iniciativas nuevas, iniciativas consolidadas y abandonos. En tercer lugar, se
incluye la informacion descriptiva sobre las iniciativas creadas: las motivaciones para emprender, el perfil
socioecondmico del emprendedor, descripcion de los negocios creados, la financiacion y, por ultimo, el entorno

en el que se emprende en Castilla-La Mancha.

El anélisis realizado de las variables anteriores incluye el estudio de la evolucién desde el afio 2012 al 2019y la
comparacion con los valores obtenidos en la poblacion espafiola, de esta forma podemos relativizar los resultados

de la poblacién castellanomanchega y proporcionar conclusiones contextualizadas.

9.1. Valores y actitudes ante el emprendimiento

Los resultados obtenidos permiten observar que los valores asociados al emprendimiento en la poblacion de
Castilla-La Mancha presentan valores similares a los registrados para la poblacion de Espafia. En ambos casos,
existe un comportamiento con cierta homogeneidad entre las variables contempladas. No obstante, a
continuacién presentamos diferencias observadas considerando que ponen de manifiesto una situacion
diferencial que conviene ser analizada, con el fin de determinar si existe potencial de mejora de dichos valores
con politicas concretas o bien si la situacién diferencial, en caso de ser positiva puede ser el reflejo de decisiones
y actuaciones realizadas con anterioridad. Ademas, incluimos la comparacién con los resultados de los ocho

ultimos afios, lo que nos permite vislumbrar su evolucion:

1. Lapoblacion de Castilla-La Mancha percibe menos oportunidades para emprender a corto plazo que la media
de la poblacién de Espafia (un 8,58% menos). tanto en la poblacion no involucrada en la creacion de empresas
como en la total (tabla 2.1.), con una diferencia mayor en los no involucrados, aunque con valores proximos.

2. El44,1% de la poblacién regional posee una red social de emprendedores. Esto supone un fuerte aumento
de las personas emprendedoras de Castilla-La Mancha que poseen una red social emprendedora (36% mas
que en 2018). Con el registro de 2019, este indicador se sitla ligeramente por encima de la media espafiola

(42,1%).
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10.

La situacidon en cuanto a la valoracion de sus propios conocimientos, habilidades y experiencias en
emprendimiento, las personas emprendedoras de Castilla-La Mancha se encuentran, al igual que el pasado
ejercicio, ligeramente por encima de la media nacional (54,9% frente a 50,8%).

El porcentaje de la poblacién que considera el fracaso un obstaculo para emprender presenta valores muy
parecidos en Castilla-La Mancha (55,6%) y Espafia (55,1%), presentando valores muy parecidos en relacion
con 2018.

Respecto a la valoracién sobre las diferencias en el nivel de vida de la poblacion, que nos permiten identificar
la preferencia por sociedades mds competitivas, los datos regionales apuntan a un descenso en la preferencia
por una sociedad mas equitativa respecto a 2018. El 30% de la poblaciéon afirma poseer un espiritu
competitivo en la regién, el mismo porcentaje que a nivel nacional.

La proporcién de poblacion de Castilla-La Mancha que considera que emprender es una buena opcion
profesional ha aumentado ligeramente este afio y sigue siendo superior a la media nacional (58,5% en CLM
frente a la media nacional del 56,5%).

El 59,6% de la poblacién de Castilla-La Mancha considera que el emprendimiento estd relacionado con una
mejora del estatus y el nivel de vida es similar a la media nacional, un dato mas elevado que el obtenido para
el pasado ejercicio (52,3%).

En cuanto a la adecuada difusién del emprendimiento en los medios de comunicacion observamos que tanto
Espafia como Castilla-La Mancha presentan porcentajes mas elevados que en 2018. El porcentaje de
poblacién que considera que los medios de comunicacién contribuyen a la difusién del concepto
emprendedor, es mayor entre los involucrados en un proceso de emprendimiento que entre la poblacién no
involucrada.

El “indice de cultura emprendedora” de la poblacién en Castilla-La Mancha, calculado a través de la valoraciéon
de los tres items anteriores —emprendimiento, buena opcidn profesional, emprendimiento y estatus social y
emprendimiento en los medios de comunicacién- presenta una valoracion mucho mds cercana al indice
calculado para el caso de Espafia comparada con afios anteriores. Para 2019, registra un ascenso, pasando
del 21% en 2018 al 24,4%, en linea con los datos nacionales (26,5%).

La comparacion de los valores y percepciones de la poblacion joven y de la poblacién adulta nos permite
apreciar como los jévenes dan mayor puntuacion a la posesion de una red social para emprender y en cuanto
a la percepcién de oportunidades. Por otro lado, presentan puntuaciones mas similares en la posesion de
habilidades y conocimientos, en la idea de una buena opcion profesional y en el temor al fracaso como un

obstaculo a la hora de emprender.

9.2 Proceso emprendedor y dindmica empresarial

1.

El 9,5% de la poblacion adulta de Castilla-La Mancha tiene intencién de emprender en los préximos 3 afios
(un 48% mas que en 2018). A nivel nacional, aunque también aumenta, se observan unos niveles mas

regulares, para 2019 se situa en el 8,1%.
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El indice de actividad emprendedora considerando todas las iniciativas —nacientes y nuevas incluyendo
ademas el autoempleo- es de 6,1% (0,6 puntos porcentuales mayor que el afio anterior).

Las iniciativas nacientes engloban en torno al 3,1%, es decir, las que todavia estan sin implantar. Valor superior
en 1,5 puntos porcentuales con respecto a 2018 y por encima también de los valores medios para Espafia
(2,3%).

El 3% son iniciativas con menos de tres afios y medio que necesitan consolidarse. Este valor se encuentra por
debajo del pasado registro (3,9%) y por debajo también de los valores medios para Espafia (3,8%).

En cifras absolutas se puede estimar que existen 77.734 iniciativas empresariales y de autoempleo en fase
inicial de creacidn, de las que 39.504 son nacientes y 38.230 son nuevas.

La tasa de actividad consolidada —empresas o iniciativas de autoempleo con mds de 3 afios y medio de
actividad- es del 7,5%. Asi, el porcentaje regional se encuentra por encima de la media nacional (6,3%).

El nimero de emprendedores consolidados es 95.573, esto supone un aumento con respecto al afio anterior.
Por tanto, en Castilla-La Mancha se ha producido una ampliacion notable de la actividad empresarial madura.
El 0,6% de la poblacién adulta ha abandonado o cerrado una actividad empresarial por debajo del 2,1% del
ejercicio anterior. La tasa real de cierres efectivos también se ha reducido respecto al afio anterior, situdndose
en el 0,3% (frente al 1,5% del afio 2018).

La principal motivacion para el abandono del negocio continda siendo la falta de rentabilidad. Se coloca en

segundo lugar otras razones, ajenas a los problemas financieros, como la jubilacion o la oportunidad de venta.

.3. Descripcion de las iniciativas nacientes, nuevas y consolidadas

Motivaciones del emprendedor

El 52% de las iniciativas emprendedoras de la region se crean para ganarse la vida por escasez de trabajo. Este
dato se sitla por encima de la media de la poblacidn espafiola (42,3%). Le sigue la motivacién de generar una
renta alta o gran riqueza (49,5%) y la motivacion para marcar una diferencia en el mundo (45,9%). Para la
poblacién emprendedora espafiola la principal motivacién para emprender es generar una renta alta o muy
alta (59,5%).

Perfil socioeconémico del emprendedor

El perfil medio del emprendedor en Castilla-La Mancha nos indica que tiene género masculino en proporcion
ligeramente mayor (7% sobre la poblacién masculina, frente al 5% de la poblacién femenina). Esta diferencia
de género no es tan acusada a nivel nacional (6,3% frente a 6%)

La edad del emprendedor medio oscila entre los 35 y los 54 afios. En los datos desglosados se observa una
relacién directa entre la edad del emprendedor y la de las empresas (como deberia ser deseable: que las
iniciativas potenciales pasaran a nacientes, de ahi a nuevas y, posteriormente, a consolidadas).

El nivel de formacién del emprendedor medio en la Regién es menor que el de Espafia. En todas las fases de

desarrollo de la empresa la formacion que presenta el emprendedor castellano manchego mayoritariamente
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es la de estudios de secundaria, aunque en la fase naciente la poblacién con estudios superiores estd mas
igualada a la poblacion con estudios secundarios.

4. Seobservauna relacion directa entre la tasa de actividad emprendedoray el nivel de renta en la Region, como
ya venia ocurriendo en los afios anteriores, son los niveles superiores los que manifiestan una mayor actividad
emprendedora. Comparando los datos con los nacionales, la tendencia regional es mas positiva, ya que
durante este Ultimo afio ha aumentado la TEA con nivel de renta medio y alto, mientras la TEA para estos
niveles de renta a nivel nacional ha disminuido.

c. Caracteristicas de las actividades emprendedoras

1. El sector de actividad mayoritario de las nuevas empresas es el sector de servicios orientados al consumo
(50,8%) seguido del sector transformador (24,6%), del de servicios a empresas (16,4%) y, por ultimo, el
extractivo (8,2%).

2. Respecto al empleo generado, las iniciativas emprendedoras en Castilla-La Mancha presentan una mayor
proporcién de empresas sin empleados (51,3%). Las empresas con hasta 5 empleados suponen el 35,9% del
total, las iniciativas con entre 6 y 19 empleados (10,3%) vy las iniciativas con 20 o mas (2,6%) lo que supone un
aumento importante del volumen de personal trabajando en las iniciativas en fase emprendedora de la Region
con respecto al afio anterior.

3. Eltamafio de las iniciativas consolidadas presenta una distribucién similar al de las iniciativas emprendedoras,
siendo importante el porcentaje de empresas sin trabajadores —autoempleo- suponiendo éstas el 49,9% del
total, cuando en 2018 ese porcentaje era del 58,3%. Las expectativas de crecimiento del empleo son mayores
que en el afio 2018. El 61% de las empresas en fase emprendedora piensa incrementar los empleados entre
1ly5.

4. Mientras las empresas en fase emprendedora son mas innovadoras en productos que la media nacional, en
las empresas consolidadas los resultados son completamente opuestos, mostrando un nivel de incorporacion
de innovaciones de producto muy reducido.

5. Enlas iniciativas en fase emprendedora, el grado de innovacion en proceso es similar en Espafia y en CLM,
con un porcentaje de empresas que realizan innovaciones de proceso del 29,6% vy del 30,1%, respectivamente.
El segmento de empresas consolidadas muestra sin embargo una distribucién completamente distinta para
las empresas de Espafia y de Castilla-La Mancha, al igual que en la innovacién de producto, la innovacién de
proceso en las empresas consolidadas a nivel regional es muy escasa, y marcadamente inferior a la reportada
por las empresas consolidadas a nivel nacional.

6. El6,8% de las empresas nacientes y nuevas utilizan tecnologia nueva o de Ultima generacion frente al 3,9%
de las empresas consolidadas. Comparando con los resultados obtenidos en 2018 observamos una reduccion
de 1,1 puntos en el uso de tecnologias mas modernas en las empresas en fase emprendedora, disminuyendo
incluso mas su uso en las consolidadas (-6,2 puntos)

7. EI93,2% de las iniciativas emprendedoras se dan en sectores de baja tecnologia, observandose un porcentaje

mayor en iniciativas consolidadas (96,1%).
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8. EI83,6% de las empresas nuevas presenta el nivel mas bajo en intensidad exportadora. Este porcentaje es un

poco mayor cuando nos referimos a las consolidadas (88,4%). Estos datos son muy cercanos a los de 2018.

d. Financiacién de las iniciativas emprendedoras

1. Lasiniciativas nacientes necesitaron en Castilla-La Mancha una media de 160.934 euros de capital, valor por
encima de la media nacional.

2. Elporcentaje medio del capital aportado por el emprendedor en las iniciativas emprendedoras fue de 65,37%.

3. EI3,7% de la poblacion invirtid en nuevos negocios en los ultimos tres afios, porcentaje que baja respecto al
afio 2018.

4. Llarelacién entre el inversor que financia y el emprendedor, en la mayoria de los casos, es estrecha: familiar

cercano (80%) o amigo (6,1%).

9.4. Entorno de emprendimiento

1. Aligual que en afios anteriores, la caracteristica del entorno mejor valorada por los expertos de la Regién es
el estado de las infraestructuras fisicas, Las caracteristicas peor valoradas, al igual que el afio anterior, son la
transferencia de [+D, la financiacién y la educacién escolar sobre el emprendimiento

2. En general las valoraciones otorgadas por los expertos al entorno de emprendimiento se encuentran
ligeramente por debajo de la media nacional,

3. Se siguen detectando deficiencias en la financiaciéon del emprendimiento, considerado en los Ultimos afios

como uno de los principales obstaculos al emprendimiento,

El estudio del fendmeno emprendedor en Castilla-La Mancha durante los ultimos ocho afios empieza a mostrar
que algunos de los problemas del desarrollo de este fendmeno en la Regidén no son coyunturales, observando
como su presencia se hace patente afio tras afio. Hablamos fundamentalmente del miedo al fracaso y el escaso
espiritu competitivo que presenta la poblacién regional, presentdndose ambos como algunos de los limitantes a

destacar en el proceso de creacién de empresas para la poblacién de Castilla-La Mancha.

Al analizar factores que se consideran directamente relacionados con la competitividad, como son: la innovacion,
el uso de tecnologias punteras o la exportacidon, verificamos que las empresas en fase emprendedora son
innovadoras en productos y procesos ligeramente por encima de media nacional, mientras en las empresas
consolidadas muestran un nivel de incorporacién de innovaciones muy reducido. Encontramos menos empresas
en sectores de media o alta tecnologia, aunque esta reduccién también se ha producido a nivel nacional. Se
observa una ligera mejora en el nivel de exportacién en las empresas en fase emprendedora, asi como un ligero

empeoramiento en la evolucién de las consolidadas.

Las valoraciones de los expertos confirman lo observado en afios anteriores y evidencian los aspectos a mejorar
para fomentar el emprendimiento regional, con medidas que especialmente deberian estar dirigidas a mejorar la
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transferencia de tecnologia, el apoyo financiero y la formacién sobre emprendimiento en etapa escolar. Como
aspecto positivo, los expertos destacan las infraestructuras fisicas, los programas gubernamentales y la formacién

postescolar en emprendimiento situando estas caracteristicas por encima de otros apoyos facilitadores del

emprendimiento tradicionales en Castilla-La Mancha.
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10.4. Ficha técnica de la investigacion

Ficha técnica de la investigacion. Encuestas a la poblacion adulta (APS)

Universo (1) Poblacién residente en la Comunidad Auténoma de 18 a 64 afios
Poblacion objetivo 1.274.310 personas

Muestreo polietapico: seleccion aleatoria de ciudades y municipios de

las 5 provincias seglin dmbito y cuotas de poblacién residente en

Seleccion de la muestra municipios de poblacidn urbana y rural. En una segunda etapa se

obtienen, aleatoriamente, nimeros de teléfono correspondientes al
municipio.

. Encuesta telefénica mediante el sistema CATI (Computer Assistance
Metodologia
Telephone Interview)

Error muestral (+/-) (2) +3,10% para el conjunto
Nivel de confianza 95,0%
Periodo de realizacion Junio-Julio de 2019
Trabajo de campo Instituto Opindmetre
Codificacion y base de datos Instituto Opindmetre
Andlisis y tratamiento de datos Equipo GEM Castilla-La Mancha

Programa estadistico SPSS V.22.0

(1) Fuente: INE
(2) El error muestral se ha calculado para poblaciones finitas, hipotesis P=Q=50% o de maxima indeterminacion
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La distribucion de las 1.000 entrevistas de la muestra de Castilla-La Mancha por género, edad ambito y provincia
se han distribuido de la siguiente manera:

Hombre Mujer 1824 2534 3544 4554 5564 Rural  Urbano  Toral

Albacete 98 94 24 35 44 47 39 45 147 192
Ciudad Real 125 121 28 43 54 65 54 46 200 246
Cuenca 52 46 9 19 22 27 27 46 52 98
Guadalajara 65 60 13 21 34 35 31 41 84 125
Toledo 175 164 28 58 95 86 68 137 202 339
TOTAL 515 485 102 176 249 260 213 315 685 1000

Ficha técnica de la investigacion. Encuestas a Expertos (NES)

ftems Detalle

Muestra 36 expertos

Muestra de conveniencia: entrevistas a expertos de la Comunidad

Seleccion de la muestra

relacionados con distintos aspectos de la actividad emprendedora
Metodologia Correo electrénico con enlace
Periodo de realizacion Junio-Julio 2019
Trabajo de campo Equipo GEM Castilla-La Mancha
Codificacion y base de datos Equipo GEM Castilla-La Mancha
Andlisis y tratamiento de datos Equipo GEM Castilla-La Mancha

Programa estadistico SPSSV.22.0

Los datos utilizados en la realizacion de este informe han sido recopilados por el Consorcio GEM, su anélisis e

interpretacidn solamente es responsabilidad de los autores.
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